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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Repararea mașinii la meșteri de ocazie, în atelie-
re obscure, în ideea că poate costa mai puțin decât 
într-un service autorizat, crește riscul de deteriorare 
accentuată a autoturismului și gradul de nesiguranță 
pe care acesta l-ar putea avea în trafi c. În plus, mulți 
mecanici nu sunt califi cați pentru a face anumite 
intervenții. > pag. 05 

EMOŢII, APLAUZE ȘI FLORI PENTRU ÎNALŢII OASPEŢI > VIZITĂ/03

GALAŢIUL,           

„NOUA ODESSA“ 

PENTRU UCRAINA
TRANSPORTURI. Dunărea 

rămâne cea mai ieftină cale de transport 

pentru mărfurile din Ucraina, iar „Galaţiul 

ar putea deveni noua Odessa“ pentru 

autorităţile de la Kiev, în contextul în care 

porturile de la Marea Neagră sunt supuse 

blocadei rusești, a declarat ministrul de 

Externe, Bogdan Aurescu. > pag. 07
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.05.2022

06actual
Marcel Ciolacu 
se pronunţă pentru 
modifi carea Constituţiei

05eveniment
Președintele 
Curţii de Apel Galaţi 
aspiră la CSM

16observator
Contract atribuit 
pentru un capăt 
al străzii Frunzei

Reprezentanţ
Casei Regale,
primiţi de 2.0
de gălăţeni

Sosirea Trenului Regal, în care se afl au Majestatea Sa 

Margareta Custodele Coroanei, Alteţa Sa Regală Principele 

Radu și Alteţa Sa Regală Principesa Sofi a, a fost întâmpinată 

ieri, de 10 Mai 2022, de cel puţin 2.000 de gălăţeni, dintre care 

foarte mulţi tineri și copii.  . Anca Melinte, Anca Spânu 

foto Marian Calestru, Anca Spânu, Anca Melinte 

Risc de păcăleală și accident 
la service-urile de cartier
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editorial
viaţa liberă
Trenul Regal și întoarcerea la istorie

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Călătoria simbolică a 
Trenului Regal de la 
București la Galați și 
marcarea valențelor 

pe care ziua de 10 Mai le are în 
conștiința românilor este, dacă 
vreți, un gest de normalitate 
într-o societate democratică, 
dar și un extraordinar gest de 
recuperare a memoriei istorice, 
dacă este să ne raportăm la 
realitățile post-comuniste.

Căldura cu care au fost 
întâmpinați în aceste zile, la 
Galați, reprezentanții Casei 
Regale contrastează cu atmosfera 
de ostilitate și suspiciune cu care 
Regele Mihai a fost întâmpinat, 
la București, de reprezentanții 
puterii ”republicane” de sorginte 

neo-comunistă din anii ‘90. 
Rămâne și astăzi o rușine 
pentru autoritățile de la acea 
vreme modul în care Regele – 
ostentativ numit ”ex-regele” sau 
”cetățeanul Mihai” – era primit 
cu mitralierele...

Desigur, în ciuda 
disfuncționalităților pe care 
societatea românească încă le 
mai are, ultimele trei decenii 
au fost, totuși, o perioadă 
a ”vindecării” comunitare, 
a spiritului civic, de 
redescoperire a unor valori și 
simboluri pe care comunismul 
a încercat să le înăbușe. Iar 
respectul de care se bucură 
în prezent Casa Regală este o 
dovadă că nici decenii întregi 
de propagandă și denigrare nu 
pot șterge adevărata istorie a 
acestei țări!

Ovid
iu

Ama
linei

S-ar cuveni, poate, 
să pomenim mai des de 
semnifi cația zilei de 10 Mai. 
Este, fără îndoială, una dintre 
cele mai luminoase zile pe 
care românii le-au avut de-a 
lungul unei istorii marcate de 
prea multe pagini întunecate. 
Desigur, ne raportăm în 
primul rând la 10 Mai ca Ziua 
Regalității, iar mulți (încă) ar 
mai spune, poate, că trăim într-o 
”realitate republicană” și n-ar 
trebui să punem atât de mult 
accent pe această zi. Dar asta 
n-ar face decât să ne înscrie în 
linia celor care îl întâmpinau 
pe Rege cu mitralierele, uitând 
că Regatul de ieri este, de 
fapt, temelia țării de astăzi! 
Fie că ne referim la câștigarea 
independenței sau afi rmarea 
suveranității și a identității 

maxime

“
Ce bijuterii                   

a putut să facă                      

Brâncuși                      

din topor!

VASILE GHICA

sinaxar
11.05.2022

Sf. Sfi nţit Mc. Mochie pr.;u

Sf. Ier. Metodie și Sf. Cuv. 

Chiril, luminătorii slavilor 

înapoi
Vocea (nu neapărat a) României

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Scrisoarea lui Neacşu, cel mai u

vechi document scris în limba 
română, a fost transportată 200 
de metri cu escortă armată, de la 
Arhivele Statului Brașov la Muzeul 
Județean de Istorie. Măcar asta 
puteau face și polițiștii locali de 
sub Tâmpa. Iertare pentru gluma 
nefericită!

I-aș vedea pe Ciolacu și Ciucă  u

dându-și cu părerea pe marginea 
răvașului semnat de boierul 
Neacșu. Tipii sigur ar confunda 
tărășenia și l-ar suspecta pe însuși 
Marian Neacșu, numit în funcția 
de secretar general al Guvernului 
la fi nalul anului trecut, că trimite 
șopârle pe la Bruxelles.

Echipa României a cântat u

împreună cu naționala Ungariei 
imnul Ținutului Secuiesc la 
Campionatul Mondial de hochei. 

Cele două țări s-au întâlnit în 
Slovenia, la turneul fi nal. E un soi 
de promo la următorul sezon al 
show-ului „Vocea României“. Sau 
nu neapărat al acestei țări.

Ministrul Mediului din u

România, Tanczos Barna, a stat în 
rândul fanilor maghiari la meciul 
cu cântec, atât la propriu, cât și 
la fi gurat. Era și costumat ca un 
ultraș, dar n-o să-i purtăm pică 
din acest motiv. La următorul 
meci de fotbal dintre România 
și Ungaria l-am putea vedea pe 
Viktor Orban în mijlocul galeriei 
„tricolore“. Asta înseamnă 
civilizație, nene.

Tanczos-baci, după ce a ieșit u

din cazanul de „suporter“ al 
hocheiului, a revenit la birou. 
„Rabla pentru electrocasnice 
începe pe 17 iunie. În program nu 
mai sunt incluse televizoarele“, 
anunță șeful de la Mediu, iar de 
aici ar trebui să înțelegem că ni se 

pregătește ceva. De obicei, românii 
folosesc urmașul aparatului cu 
tub catodic în diverse anecdote 
pe bază de eșec național. De 
pildă, ratarea califi cărilor de 
către reprezentativa de fotbal era 
negreșit urmată de sfatul de a ne 
upgrada tv-ul. Nici la hochei nu 
strălucim, handbalul se stinge pe 
zi ce trece... Doar n-o să mai ia 
Simona un Grand Slam.

Designerul care a creat  u

rochia pe care Carmen Iohannis 
a îmbrăcat-o la întâlnirea 
cu Jill Biden a dat declarații 
surprinzătoare: „Toate ţinutele 
sunt returnate, ulterior fi ind 
vândute.“ Din păcate, aceste 
produse nu se bucură de un 
marketing pe măsură. Ai putea 
găsi în magazin „taiorul purtat 
de doamna Iohannis“, „ținuta 
de seară a Olguței Vasilescu“ sau 
„sutienul...“ Ai scoate pe ele cât nu 
valorează. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
e rog foarte frumos, 
trezeşte-te la i/realitate, 
fă câteva exerciţii de 

înviorare, de respiraţie, de 
coborâre sau urcare, după caz... 
şi uită-te bine! Uită-te cu cea mai 
mare atenţie din toată viaţa ta 
de până acum! Fă ochii mari, 
mari, mari... şi nu clipi când te 
uiţi! Dacă mişti pleoapele, rişti 
să pierzi foarte multe amănunte, 
foarte multe detalii interesante 
din ceastă Panoramă! Pentru 
că aşa am făcut şi eu: am s/
clipit când nu trebuie... şi am 
ratat ”Marea Înfăţişare”, cum 
zice poetul Mihai Ursachi! 
Aşadar, acum şi numai acum e 
momentul cel mai potrivit şi cel 

mai limpede pentru Revelaţie! 
Te rog foarte frumos, ascultă-
mă... şi nu ignora ceea ce are 
să ţi se Arate, chiar dacă nu 
dai nici o leţcaie pe vorbele 
mele, chiar dacă Totdeauna 
m-ai considerat un adept al lui 
Niciodată! Adu-ţi aminte strofa 
a doua din „La steaua...” lui 
Mihai Eminescu, şi uită-te la/
spre Cer! Nu contează dacă-i ziuă 
ori noapte! Nu contează dacă ai 
vederile lungi ori scurte! Nu-i 
cazul să priveşti prin lunetă ori 
prin alte instrumente sofi sticate 
de cercetat Trecutul! Se observă 
cu Ochiul liber şi cu Sufl etul 
deschis! Nu va să-ţi surâdă ceea 
ce-ţi va impresiona retina, dar te 
va convinge şi te va limpezi că-i 
Situaţie de Urgenţă şi că trebuie 
să mă asculţi, să ne ascultăm 

unii pe alţii... şi să procedăm ca 
atare! N-ai voie să pleci fără să-mi 
urmezi sfatul/rugăciunea! Dacă 
vrei, poţi să crezi că-i Poruncă! Şi 
ştiu că tu n-ai călcat Decalogul 
niciodată, ştiu că Poruncile-s 
(pentru tine) mai importante 
decât toate rugăciunile, 
decât toate îngenuncherile şi 
ploconirile omeneşti!... Hai, te 
rog încă o dată, fă-ţi semnul 
crucii şi uită-te la/spre Cer! 
Hai, frumoasă şi devastatoare 
Alcătuire! Nu risca să pierzi 
această ultimă Revelaţie! 
Priveşte... şi ai să vezi taman ce 
am văzut (şi am şi auzit) şi eu!
    „Aud şi văd: sunt gata (de-
acum) acestea toate/... (şi cele 
n-întuneric, şi cele luminate)...!.../ 
De pleci, să iei lumina, s-o duci la 
început,/ pe marginea iubirii şi-a 

primului sărut!// Şi e păcat (de-a 
pururi) s-o laşi în singurare,/ 
aici... (şi fără cruce, şi fără 
lumânare).../ cui să-i mai bată-n 
iris şi-n noapte şi la geam?/ şi 
ce să-mi mai arate, dacă nu te 
mai am?// Plecarea ta o smulge 
din rosturi, din viteză.../ (unii 
pândesc s-o ţină în cuşcă şi în 
lesă).../ ci ea doar pentru tine 
a stat pe cest rotund.../ ce să 
mai zică-n spaţiul şi-n timpul 
muribund!// Văd şi aud: se suie 
(încet-încet) pe glezne,/ la deal, 
mai sus, acolo, spre ochi... şi 
pare lesne/ aici să se ascundă... 
(ce teamă i-i că pleci!)...!.../ De 
pleci, închide ochii... şi du-o altui 
Veci!”//... (Publicitate: „Lumina 
nu vine din lumină, ci din 
întuneric!” - Mircea Eliade)... 
NIMIC ÎN PLUS!  .

tragedia
ULTIMA REVELAŢIE

divina

noastre naționale în rândul 
țărilor europene, destinul 
României este indisolubil legat 
de destinul Casei Regale.

Iar dacă este să vorbim 
de vremurile de azi, Casa 
Regală rămâne un exemplu de 
demnitate, de forță unifi catoare 
și reper moral în societate. 
Și la Galați, prin întâlnirile 
programate, reprezentanții 
Casei Regale subliniază, indirect, 
acest lucru. Voluntari ai Crucii 
Roșii, ai așezămintelor sociale 
creștin-fi lantropice, elevi și 
profesori, copii și părinți, aceștia 
sunt cei pe care, în primul 
rând, îi onorează vizita înalților 
reprezentanți ai Casei Regale 
la Galați. E vorba de oameni 
care, la fel precum regalitatea a 
făcut-o de-a lungul istoriei, dau 
sens și valoare comunității.  .

nec plus ultra
PRE/TEXT... 

de BUCURIE

ION ZIMBRU                  (ZI DE APROVIZIONARE LA CASA DE NEBUNI) 

    Mult zvon şi bucurie vibrează-n depărtare,

    la Grupa mititică, dar şi la Grupa mare -

    se bagă rătăcire la Casa de Nebuni,

    himere şi speranţe, sticleţi şi gărgăuni!

    Se bagă cu cisterna, cu graiferul se bagă

    acelor într-o parte, acelor într-o doagă,

    acelor duşi cu pluta, acelor care zic:

    io-s Domnul ăla mare, io-s Regele ăl mic!

    Se bagă echilibru acelor într-o roată,

    să le vibreze mintea că sunt dintr-o bucată -

    să vadă câtă grijă-i întru nălţarea lor,

    li se deschide geamul ca pistă pentru zbor!

    Şi-acelor care poartă motor într-o bujie

    li se-ncolţeşte gândul că fac Economie -

    ce Linişte-i şi Pace-i când strigă toţi, la fel:

    vrem crucea, poli/bromul şi sfântul rudotel! 

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ
IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 P
O

E
Z
II 

C
V
A

S
I/
B

U
L
E

V
A

R
D

IE
R

E
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
“

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Sosirea Trenului Regal, în 

care se afl au Majestatea Sa 

Margareta Custodele Coroanei, 

Alteţa Sa Regală Principele Radu 

și Alteţa Sa Regală Principesa 

Sofi a, a fost întâmpinată ieri, de 

10 Mai 2022, de cel puţin 2.000 

de gălăţeni, dintre care foarte 

mulţi tineri și copii.

A fost, fără îndoială, un mo-
ment istoric pentru Galaţi, ales, 

în premieră, ca destinaţie a călă-
toriei simbolice a Trenului Regal, 
călătorie ce marchează trei mo-
mente istorice importante: înce-
putul domniei Principelui Carol I, 
câștigarea Independenţei de stat a 
României şi încoronarea lui Carol 
I drept primul rege al ţării.

La ora 16,15, Trenul Regal, cu 
care au călătorit patru generaţii 
ale Familiei Regale a României, a 
intrat în Gara Galaţi. Majestatea 
Sa Margareta Custodele Coroanei, 
Alteţa Sa Regală Principele Radu și 
Alteţa Sa Regală Principesa Sofi a 
au fost întâmpinaţi cu tradiţio-
nala pâine cu sare și cu fl ori atât 
de autorităţi, cât și de cetăţeni, la 

ceremonie fi ind prezent și prima-
rul municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-
cheanu, alături de soţie și fi ică.

După ceremonialul sosirii la 
Galaţi, Trenul Regal a putut fi  vi-
zitat de către public timp de două 
ore. Tindem să credem că numă-
rul participanţilor la ceremonie, 
dar și al celor care au dorit să 
vadă, apoi, Trenul Regal, a depășit 
așteptările organizatorilor, care 
nu prea au gestionat cum trebuie 
busculada creată. Înalţii oaspeţi 
nu și-au pierdut însă nicio clipă 
zâmbetele, încercând, pe cât posi-
bil, să interacţioneze cu oamenii 
veniţi să-i salute, dintre care mulţi 
au preferat să urce pe pasarele sau 

la etajul clădirii gării, pentru a ve-
dea mai bine.

Reamintim, reprezentanţii Ca-
sei Regale a României vor rămâne 
în oraşul nostru și astăzi, 11 mai 
2022, când vor vizita sediul Crucii 
Roșii Române, la ora 11,00, Cen-
trul de zi pentru copii „Sfântul 
Spiridon”, la ora 12,00 și Combi-
natul Siderurgic Liberty Galaţi, la 
ora 13,00. Vom reveni cu detalii în 
numărul următor.  .

Reprezentanţii 
Casei Regale, primiţi 
de 2.000 de gălăţeni

EMOŢII, APLAUZE ȘI FLORI PENTRU ÎNALŢII OASPEŢI . VIZITĂ

ŞOFER                       

MORT DE BEAT, 

PRINS LA MATCA
ALCOOLEMIE. Un 

bărbat în vârstă de 35 de ani, 

posesor de permis de conducere, 

va rămâne pieton și riscă o 

condamnare la închisoare după 

ce a fost prins șofând într-o 

stare vecină cu coma alcoolică. 

Autoturismul condus de acesta a 

fost oprit în trafi c la Matca, pe o 

stradă din comună, de un echipaj 

de poliţie care a observat traiectoria 

sinuoasă a mașinii. Motivul, 

ușor de intuit, a fost confi rmat la 

testarea cu etilotestul, aparatul 

arătând în cazul celui de la volan 

o concentraţie alcoolică de 1,59 la 

mie în aerul expirat. Bărbatul a fost 

dus la spital pentru probe biologice 

și s-a ales cu dosar penal pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului. 

El riscă între 1 și 5 ani închisoare și 

anularea permisului de conducere.  

. M. Constandache

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 11 mai, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Domnească și Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumușiţa și Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Smârdan și Slobozia Conachi. 

. M. Constandache

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

În ultimele 24 de ore, Poliția 
de Frontieră Galați a raportat cel 
mai mic număr de migranți care 
au trecut granița pe la noi de la 
începutul confl ictului din Ucrai-
na, sub 200. Cel mai mare fl ux, 
de 88 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galați, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
62 de persoane. Astfel, 150 este 
numărul total de refugiați ajunşi 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru.

Oamenii sosiți în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv pen-
tru care nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiați, unde sunt dis-

ponibile 268 de locuri. Ucrainenii 
intrați în țară au mers în spațiile 
de cazare puse la dispoziție de 
autorități pentru refugiații afl ați 
în tranzit. Astfel, marți, 10 mai, 
la blocul M11 erau 119 refugiați. 
La Baza „Siderurgistul“ erau 17 
refugiați, pe cele 150 de locuri li-
bere, la Centrul social comunitar 
Șendreni erau libere toate cele 30 
de locuri disponibile, la cămine-
le studențești erau ocupate 289 
din cele 592 disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 60 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
122 de locuri din 477. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continuare 
goală.   .

migraţie 
Scădere drastică 
a numărului de refugiaţi 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Puțin peste zece noi infectări au 
fost raportate în ultimele două zile 
la Galați. Niciun bolnav nu a fost de-
clarat decedat. Potrivit datelor cen-
tralizate și comunicate de Prefectu-
ra Galați privind evoluția cazurilor 
de infectare cu COVID-19 pentru 
ultimele 24 de ore, dintre cei 608 
pacienţi testaţi, 13 au fost declaraţi 
purtători ai noului coronavirus. To-
talul gălățenilor declarați infectaţi 
de la debutul pandemiei ajunge ast-
fel la 61.527. În intervalul amintit 
nu a mai fost raportat niciun deces 
în rândul pacienților în stare gravă. 
Numărul total al victimelor pande-
miei în județul Galați a rămas ast-

fel 1.870. În intervalul amintit, 41 
de pacienți au primit vestea bună 
a testului negativ, ceea ce face ca 
numărul total al persoanelor in-
fectate și vindecate să ajungă la 
59.579. Marți, 10 mai, conform 
datelor furnizate de Prefectura 
Galaţi, în carantină la domiciliu și 
în carantină instituționalizată nu 
se mai afl a nicio persoană. În izola-
re instituționalizată se afl au 41 de 
bolnavi, în timp ce în izolare la do-
miciliu se regăseau 37 de gălățeni. 
De la începutul pandemiei, în Ga-
laţi au fost efectuate 424.087 de 
teste. .

COVID-19 
Zeci de gălăţeni bolnavi 
au fost retestaţi negativ

online

PRF PVL 000031

MS Margareta și ASR  u

Principele Radu salută 

publicul  foto Marian Calestru

Oaspeţii, primiţi cu pâine  u

și cu sare  foto Anca Melinte

Alteţa Sa Regală Principesa  u

Sofi a  foto Anca Spânu
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Undă verde pentru 
aeroportul internaţional 
Galaţi - Brăila
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Luni, 9 mai, președintele 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 

Costel Fotea, a anunţat, pe 

pagina de socializare, faptul că 

specialiștii în aeronautică de la 

București au făcut deja expertize 

privind condiţiile de vânt și 

precipitaţii, numărul de ore de 

ceaţă, numărul de ore de soare 

sau structura solului. Totodată, a 

fost primit un răspuns favorabil 

și de la Autoritatea Aeronautică 

Civilă din România, cu privire 

la proiectul aeroportului 

internaţional din zona Galaţi - 

Brăila.

”Lucrăm împreună cu ai noștri 
colegi de la Consiliul Judeţean 
Brăila, cu care avem încheiat un 
parteneriat serios în această pri-
vinţă, iar toate aceste proceduri 
se derulează prin intermediul 
Asociaţiei de Dezvoltare Inter-
comunitară pentru Dezvoltarea 
Infrastructurii de Transport, din 

care mai fac parte și consiliile ju-
deţene de la Ialomiţa și Călărași”, 
a adăugat Costel Fotea.

Reamintim faptul că aeropor-
tul de la Galaţi este inclus în Mas-
ter Planul General de Transport 
al României.

La fi nele lunii februarie, 
președintele CJ anunţa primii 
pași concreţi pentru a realiza 

acest vis al celor care trăiesc în 
zona Galaţi - Brăila și nu numai, 
în condiţiile în care de acest ae-
roport ar putea benefi cia și cei 
din Vrancea sau din localităţile 
de frontieră din Republica Mol-
dova, mai exact încheierea unui 
protocol în acest sens cu colegii 
de la Consiliul Judeţean Brăila. 
În plus, aeroportul internaţional 

este de dorit a fi  cu dublă func-
ţiune, de călători și de mărfuri 
(cargo). Amplasamentul propus 
pentru această investiţie a fost 
prezentat încă din luna mai 2019, 
fi ind vorba despre un teren de 
150 de hectare, între localităţile 
Smârdan și Braniștea, în imedia-
ta vecinătate a Variantei de Oco-
lire a municipiului Galaţi.  .

MASTER PLANUL GENERAL DE TRANSPORT AL ROMÂNIEI  , ANUNŢ

CERCETAŢI 

PENTRU 

BRACONAJ 

PISCICOL
PROHIBIŢIE. Doi 

bărbaţi, în vârstă de 52, respectiv, 

57 de ani, sunt cercetaţi pentru 

infracţiunea de braconaj piscicol. 

Poliţiștii din cadrul Sectorului 

Poliţiei de Frontieră Foltești au 

observat miercuri, 4 mai, pe râul 

Prut o ambarcaţiune, în care 

se afl au cei doi bărbaţi care 

desfășurau activităţi de pescuit. 

În ambarcaţiunea acestora s-au 

descoperit un vintir şi pești din 

speciile crap şi somn. În cauză, se 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunilor de pescuit în 

perioada de prohibiţie, deţinerea, 

comercializarea, utilizarea 

uneltelor de pescuit neautorizate 

şi nedeţinerea autorizaţiei de 

pescuit pentru persoane fi zice. 

Bunurile folosite în activitatea 

infracţională au fost ridicate în 

vederea continuării cercetărilor. 

Întreaga cantitate de pește a fost 

redată mediului natural, fi ind sub 

dimensiunile legale. . Beatrice 

Dumitriu

PUBLICITATE

Art.1. Se convoacă de îndată în şedinţă 
extraordinară Consiliul Judeţean Galaţi, 
pentru miercuri, 11 mai 2022, ora 10,30, cu 
următorul proiect al ordinii de zi:

1.  Însușirea Rapoartelor de evaluare ANE-
VAR pentru justa despăgubire a propri-
etarilor afl aţi pe coridorul de expropriere 
al obiectivului de investiţii “Extindere și 
modernizare Varianta ocolitoare a muni-
cipiului Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea
2.  Aprobarea deciziei de expropriere pentru 

cauză de utilitate publică a imobilelor 
situate pe coridorul de expropriere al 
lucrării de utilitate publică de interes 
judeţean “Extindere și modernizare 
variantă ocolitoare a municipiului 
Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea

3.  Modifi carea și completarea Hotărârii Con-
siliului Judeţean Galaţi nr. 127/26.06.2018 
privind aprobarea contribuţiei Consili-
ului Judeţean Galaţi pentru realizarea  
obiectivului de investiţii „Consolidare 
Spital Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. 
Apostol Andrei Galaţi”   

Iniţiator: Costel Fotea
4.  Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.
Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 
materialele de fundamentare, rapoartele şi 
informările, vor fi  comunicate în format elec-
tronic consilierilor judeţeni cel târziu până 
la data comunicării prezentei dispoziţii.
Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 
abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 
supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare 
proiect de hotărâre în parte, în funcţie de 
aria de competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amen-
damente asupra proiectelor de hotărâri su-
puse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 
alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guver-
nului nr. 57/2019, privind Codul administra-
tiv, cu modifi cările şi completările ulterioare, 
cu respectarea procedurii prevăzute de art. 
67 alin. (12) din Regulamentul de Organizare 
şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi 
completările ulterioare.
Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 
cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  afi şată 
la sediul şi pe pagina de internet a Consiliului 
Judeţean Galaţi.
Art.6. Şedinţa se va desfăşura fără prezenţa 
fi zică a consilierilor judeţeni, utilizând 
mijloace electronice de comunicare 
simultană la distanţă.

privind: convocarea de îndată în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean Galaţi, pentru miercuri, 11 mai 2022, ora 10,30 

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 262 din 10 mai 2022

P R E Ş E D I N T E, COSTEL FOTEA

D I S P U N E:

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. b), (3) (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (3) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consili-
ului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul admin-
istrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

PRF MP 002404
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Risc de păcăleală 
şi accident la service-urile 
de cartier 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Repararea mașinii la meșteri de 

ocazie, în ateliere obscure, în 

ideea că poate costa mai puţin 

decât într-un service autorizat, 

crește riscul de deteriorare 

accentuată a autoturismului și 

gradul de nesiguranţă pe care 

acesta l-ar putea avea în trafi c. 

În plus, mulţi mecanici nu sunt 

califi caţi pentru a face anumite 

intervenţii.  

Ieftin și rapid nu înseamnă ne-
apărat și bun, mai ales când vine 
vorba de repararea autoturismu-
lui, atât din punct de vedere al 
atelierului unde se face operaţiu-
nea, cât și al calităţii pieselor fo-
losite. Mulţi șoferi aleg calea ser-
vice-urilor ”de la colţul blocului”, 
în credinţa că îi costă mai puţin 
și că un meșter de la un astfel de 
atelier face aceeași treabă ca unul 
de la un atelier autorizat, dar mai 

scump. Efectele se văd în timp, în 
sensul că o investiţie ieftină, sub 
aspectul manoperei și/sau al cali-
tăţii componentelor reparate sau 
înlocuite, generează costuri și 
mai mari, dar, cel mai grav este că 
poate scădea semnifi cativ gradul 
de siguranţă al mașinii, crescând 
riscul de accident. Tocmai pen-
tru a verifi ca și a-i determina pe 
prestatorii acestui gen de servicii 
să nu se joace când vine vorba de 
calitate în repararea mașinilor, in-
spectorii RAR au făcut în ultima 
vreme controale intense la peste 
o mie de ateliere din toată ţara, 
neregulile constatate fi ind, din 
păcate, extrem de multe. Cele mai 
frecvente și care au implicaţii di-
recte asupra calităţii și siguranţei 
au fost: efectuarea de activităţi de 
reparaţii fără autorizaţie tehnică, 
efectuarea inspecţiei fi nale care 
să demonstreze conformitatea 
lucrărilor de reparaţii, păstrarea 
şi respectarea condiţiilor iniţiale 
de autorizare. O neregulă foarte 

gravă este aceea că mulţi dintre 
meșterii care fac reparaţii ”iefti-
ne și rapide” nu au pregătirea ne-
cesară de a interveni la sistemele 
de securitate ale autovehiculului. 
Pentru toate aceste defi cienţe, dar 
și pentru alte nereguli, inspecto-
rii au aplicat amenzi de peste un 
milion de lei. 

 Ce recomandă RAR 
Șoferii care aleg să își repare 

mașinile pe principiul “ieftin și 
rapid”, într-o unitate improviza-
tă, trebuie să știe că nu au cum să 
verifi ce calitatea reparaţiilor fă-
cute. Totodată, scad și șansele de 
a putea rezolva pe cale amiabilă 
eventualele inconveniente cauza-
te de calitatea slabă a lucrărilor.

”Evitaţi să mergeţi pe reco-
mandarea unui prieten când vreţi 
să vă reparaţi mașina. Verifi caţi 
cu prioritate ca service-ul să fi e 
autorizat. În caz contrar, riscaţi 
să primiţi o pseudoreparaţie care 
poate fi  un real pericol pentru se-

curitatea voastră în trafi c. Inter-
venţiile la sistemele de siguranţă 
ale autovehiculului sunt comple-
xe și necesită obligatoriu piese și 
componente omologate”, explică 
Mihai Dogărescu, șeful Departa-
mentului Supraveghere Piaţă din 
cadrul Registrului Auto Român. 

Totodată, inspectorii reco-
mandă ca achiziţiile de compo-
nente auto din mediul online 
să se facă din surse sigure, iar 
piesele să fi e omologate. Vânză-
torul trebuie să ofere garanţie 
pentru produsele comerciali-
zate. Conform reglementărilor 
europene, în cazul în care pie-
sele respective nu se potrivesc, 
cumpărătorul are dreptul să le 
returneze, evident fără ca acestea 
să prezinte urme de uzură. Lista 
service-urilor autorizate, dar și 
categoria de lucrări pentru care 
este autorizat atelierul respectiv 
se regăsește pe site-ul Registrului 
Auto Român https://www.rarom.
ro/?page_id=889. .

IEFTIN ȘI RAPID NU ÎNSEAMNĂ ȘI BUN  .  COMPROMIS

  
u
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 MAŞINILE                     

DE LA PROTECŢIA 

CONSUMATORULUI, 

FĂRĂ POLIŢE RCA
SINCOPĂ. Conform 

comisarului-șef al Comisariatului 

Regional pentru Protecţia 

Consumatorului (CRPC) Galaţi, 

Sorin Susanu, începând de marţi, 

10 mai, mașinile instituţiei nu mai 

pot fi  folosite. Asta pentru că nu au 

fost alocate resursele fi nanciare 

necesare pentru plata poliţelor RCA. 

Conform aceleiași surse, sincopa în 

activitatea instituţiei intervine după 

ce a fost evitată la limită neplata 

salariilor comisarilor ANPC, dar au 

loc achiziţii cel puţin discutabile: 

20 de staţii walkie-talkie, la preţul 

de 14.000 de euro. Sorin Susanu 

are convingerea fermă că ministrul 

gălăţean al Economiei, Florin 

Spătaru, nu poate accepta astfel de 

situaţii și va face toate demersurile 

legale necesare pentru ca activitatea 

ANPC să intre în normalitate, 

acuzându-l, totodată, pe șeful 

ANPC, Horia Constantinescu, de 

management defectuos.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Președintele Curţii de Apel Ga-
laţi, judecătorul Răzvan Cosmin 
Mihăilă, candidează pentru un 
loc în Consiliul Superior al Ma-
gistraturii (CSM). Magistratul gă-
lăţean, care va împlini 40 de ani 
la fi nele acestei luni, este unul 
dintre cei mai tineri președinţi de 

Curte din ţară, deţinând această 
funcţie din 2016. El se numără 
printre cei șapte reprezentanţi ai 
curţilor de apel, selectaţi pentru 
votul fi nal care va desemna noua 
componenţă a celui mai înalt for 
profesional din magistratură, 
pe baza dosarelor de candidatu-
ră. Ceilalţi contracandidaţi sunt 
de la instanţele din București, 
Cluj, Brașov, Alba Iulia, Craiova 

și Tg. Mureș. Judecătorul Răzvan 
Cosmin Mihăilă este licenţiat 
în Drept la Universitatea ”Al. I. 
Cuza Iaşi” și doctor în drept ci-
vil, titlu acordat de Universitatea 
București, în 2016. Are o experi-
enţă în magistratură de 14 ani, fi -
ind totodată și lector universitar 
la Universitatea ”Dunărea de Jos”, 
Facultatea de Ştiinţe Juridice, So-
ciale şi Politice. .

candidatură
Președintele Curţii de Apel Galaţi aspiră la CSM 

280,4772UU

gram aur

4,7082UU

franc elveţian gra

4,6865 UU
dolardola

4,9457UU

euro
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Marcel Ciolacu 
se pronunţă pentru 
modificarea Constituţiei
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Camerei Depu-
taţilor, Marcel Ciolacu, a decla-
rat, marţi, că trebuie modifi cată 
Constituţia, având în vedere că 
societatea se modernizează şi 
a menţionat că este necesar ca 
acest proces amplu să fi e "pornit 
repede“.

"Este un proces amplu şi ur-
mează printr-o dezbatere în Par-
lament cu toate instituţiile. Dar, 
de obicei, când ai majorităţi atât 
de consistente, cum există aceas-
tă coaliţie cu o asemenea majo-
ritate în Parlament, îţi propui şi 
lucruri mai îndrăzneţe şi mai mă-
reţe. Sunt multe (modifi cări - n.r.). 
Ştiţi foarte bine că a mai existat o 
dată o încercare de modifi care a 
Constituţiei. Presupun că trebuie 
pornit de la acele dezbateri, nu 
trebuie nimic, nu ceva anume, 
dar societatea se modernizează. 
Provocările sunt, după cum ve-
dem, cu totul altele. Cred că ni-

meni nu se mai aştepta în Europa 
să avem de-a face cu un război şi 
atunci trebuie privite toate un-
ghiurile. Şi sunt ferm convins că 
vor fi  mai multe opinii“, a afi rmat 
Ciolacu, întrebat în legătură cu 
modifi carea Constituţiei.

Întrebat dacă atribuţiile pre-
şedintelui ar trebui modifi cate 
în Legea fundamentală, Ciolacu 
a spus: "Nu, eu nu consider că 
trebuie modifi cate atribute de la 
preşedinte“ și a afi rmat că trebu-
ie constituită o comisie specială 
în acest scop. "Sunt ferm convins 
că nici eu, nici dumneavoastră 
nu modifi căm Constituţia as-
tăzi. Este un demers care trebuie 
pornit repede. Eu astăzi am făcut 
un anunţ că ar fi  cazul să pornim 
acest demers, ţinând cont şi de 
majoritatea pe care o avem. Cred 
că ar trebui constituită o comisie 
specială şi de la Cameră, şi de la 
Senat, cum se face acum şi cu le-
gile siguranţei naţionale şi acolo 
trebuie pornit acest demers“, a 
adăugat președintele PSD. .

DEMERS CARE TREBUIE "PORNIT REPEDE“  .  PROPUNERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Autorităţile române au anun-
ţat marţi, 10 mai, 812 noi infec-
tări cu COVID-19, cu 427 mai 
multe faţă de ziua anterioară. 
111 dintre cazurile noi sunt ale 
unor pacienţi reinfectaţi, depis-
taţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 90 de zile după prima 
infectare.

Cazurile noi au fost depistate 
după efectuarea a 6.763 de teste 
RT-PCR (3.652, în baza defi niţiei 
de caz și a protocolului medical și 
3.111, la cerere) și 16.787 de teste 
rapide antigenice. 

Totodată, în ultimele 24 de 
ore a fost raportat decesul a 15 

persoane infectate cu COVID-19. 
Din totalul pacienţilor decedaţi, 
12 erau nevaccinaţi și trei vacci-
naţi. Până marţi, 65.581 de per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane interna-
te în secţii cu COVID-19 este de 
930, cu 84 mai puţine faţă de ziua 
anterioară. De asemenea, la ATI 
sunt internate 153 de persoane, 
cu patru mai puţine faţă de ziua 
anterioară. 

Dintre cei 153 de pacienţi inter-
naţi la ATI, 139 sunt nevaccinaţi. 
Din totalul pacienţilor internaţi, 
67 sunt minori, toţi fi ind inter-
naţi în secţii, cu doi mai mulţi 
decât în ziua anterioară. .

pandemie
Creștere a numărului infectărilor 
cu COVID-19

Elevii ar 
putea studia 
noţiuni de 
prim ajutor

INIŢIATIVĂ. Deputaţii PNL Luminiţa 

Barcari şi Cristina Vecerdi au depus în Parlament 

un proiect de lege care prevede că programa 

şcolară va cuprinde şi noţiuni de prim ajutor. 

Acestea ar urma să fi e învăţate de elevii din clasa 

a VII-a şi vor fi  completate în clasa a XI-a. Cristina 

Vecerdi a arătat că mii de persoane au nevoie 

de ajutor, zilnic, pe stradă sau unde nu au acces 

la ajutor specializat. „Aici nu ne referim doar la 

stopul cardio-respirator, ci la situaţii mult mai 

puţin grave, de exemplu ce trebuie să faci dacă îţi 

curge sânge din nas, dacă te-ai împiedicat şi ai o 

entorsă, în caz de leşin sau de criză convulsivă“, a 

arătat deputata PNL.  . George Marinescu

 ELENA UDREA 

RĂMÂNE 

ÎN BULGARIA
PROCEDURI. Elena 

Udrea, condamnată la șase ani de 

închisoare în dosarul „Gala Bute“ 

și afl ată în arest în Bulgaria de mai 

bine de o lună, după ce a fugit din 

România - rămâne în continuare în 

arest în Bulgaria, după ce instanţa 

din această ţară a amânat din 

nou marţi o decizie defi nitivă în 

procesul de extrădare, pentru 

data de 18 mai, conform Digi 24. 

Amânarea a fost cerută de Elena 

Udrea, care a spus că unul dintre 

avocaţii ei a fost implicat într-un 

accident rutier și nu a mai putut 

ajunge la proces, iar la acesta s-ar 

fi  afl at mai multe documente pe 

care ea ar fi  urmat să le prezinte 

judecătorilor.Totodată, Elena Udrea 

a cerut instanţei să fi e plasată 

în arest la domiciliu în Bulgaria, 

prezentând documente care 

arată că și-a închiriat o locuinţă în 

această ţară, pentru următorii şapte 

ani.Dacă va fi  adusă în România, 

Udrea și-ar putea ispăși pedeapsa 

la Penitenciarul pentru femei de 

la Târgșor (Prahova). Ea a fost 

încarcerată acolo și în primăvara 

lui 2015, după ce a fost arestată 

preventiv în dosarul „Gala Bute“.

Elena Udrea a fugit din România 

pe 7 aprilie, cu puţin timp înainte 

ca instanţa supremă să pronunţe 

soluţia defi nitivă de condamnare.  

. George Marinescu 

  GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro  

Ministerul Finanțelor s-a îm-
prumutat pe 10 ani la un cost 
mediu de 7,92%, nivel record, 
conform datelor Băncii Naționale 
a României. Costul este cu 1,43 
puncte procentuale mai mare 
comparativ cu cel la care Româ-
nia s-a împrumutat la licitația din 
aprilie.

Costuri atât de mari la îm-
prumuturile pe termen lung au 
mai existat înainte de ultima 
criză fi nanciară. De exemplu, pe 
20 iulie 2005, Ministerul Finan-
țelor se împrumuta pe 10 ani la o 
dobândă de 7,85%, însă și aceasta 

era sub nivelul din prezent, con-
form datelor BNR, consultate de 
Economedia.

„Se evidențiază creșterea ra-
tei de dobândă la titlurile de stat 
pe scadența 10 ani cu 32 punc-
te bază, la 7,79%, nivel record“, 
subliniază economiștii de la Ban-
ca Transilvania.

Și băncile s-au arătat interesa-
te să fi nanțeze statul la dobânzi 
atât de mari. Astfel, Ministerul de 
Finanțe voia să împrumute 300 de 
milioane de lei, prin redeschide-
rea unei emisiuni de obligațiuni 
cu scadența februarie 2032, însă 
interesul băncilor a fost atât de 
mare, încât a ajuns să împrumute 
517 milioane lei.  .

îndatorare
România se împrumută 
la dobânzi record
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Galaţiul, „noua Odessa“ 
pentru transporturile 
navale din Ucraina
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Dunărea rămâne cea mai 

ieftină cale de transport pentru 

mărfurile din Ucraina, iar 

„Galaţiul ar putea deveni noua 

Odessa“ pentru autorităţile 

de la Kiev, în contextul în 

care porturile de la Marea 

Neagră sunt supuse blocadei 

rusești, a declarat ministrul 

de Externe, Bogdan Aurescu. 

Acesta a precizat că subiectul 

transporturilor pe Dunăre a 

fost discutat atât cu partea 

ucraineană, cât și cu autorităţile 

din Bulgaria. 

"Am discutat cu omologi de-
ai mei posibilitatea de a crea un 
grup de sprijin pentru Ucraina 
din această perspectivă, de a aju-
ta tranzitul produselor ucraine-
ne către terţe pieţe, pentru că, 
pe de o parte, Ucraina are nevoie 
de bani pentru a susţine efortul 
de apărare, iar pe de altă parte, 
pentru că nu vrem să degenereze 
această criză alimentară provoca-
tă de acţiunile Federaţiei Ruse“, 
a declarat Aurescu. "Sperăm să 
putem în continuare să folosim 
și portul Constanţa, și portul Ga-
laţi, și Dunărea ca mijloc de trans-
port“, a adăugat șeful diplomaţiei 
române. 

În acest context, deosebit de 
important este proiectul euro-
pean "Fast Danube“, care are ca 
parteneri cele două administra-
ţii de cale navigabilă din Româ-
nia și Bulgaria, respectiv, AFDJ 
Galaţi și IAPPD Ruse. Proiectul 
vizează îmbunătăţirea condiţii-
lor de navigaţie pe Dunăre, prin 
lucrări de dragaj și realizarea 
unor studii tehnice privind sec-
torul româno-bulgar al fl uviu-

lui. Din păcate, până în prezent, 
autorităţile bulgare, interesate 
mai degrabă de dezvoltarea le-
găturilor rutiere dintre Burgas 
și Varna cu centrul Europei, au 
cam neglijat transporturile pe 
Dunăre. 

În ultimele luni, în urma 
unor discuţii la nivel de guvern, 
lucrurile par a se fi  deblocat, prin 
susţinerea reciprocă a unor pro-
iecte, iar situaţia din Ucraina a 
accelerat, de asemenea, aceste 
demersuri. "Am discutat și cu 
premierul bulgar când a venit la 
București, domnul prim-minis-
tru Ciucă a avut o discuţie extrem 
de pragmatică și foarte aplicată, 
inclusiv în prezenţa comisaru-
lui european pentru transport 
Adina Vălean, în așa fel încât să 
recuperăm întârzierile în apli-
carea acelui proiect fi nanţat cu 
bani europeni - Fast Danube, care 
presupune dragarea Dunării, în 
așa fel încât să fi e navigabilă pe 
tot parcursul anului, iar mărfu-
rile ucrainene, dar și mărfurile 
românești să poată să folosească 

Dunărea, care este cea mai iefti-
nă cale de transport spre centrul 
și vestul Europei“, a explicat Bog-
dan Aurescu. 

De asemenea, ministrul de 
Externe a discutat cu omologul 
ucrainean, Dmitro Kuleba, des-
pre posibilitatea deschiderii de 
noi puncte de trecere a frontie-
rei sau de modifi care a capacităţii 
unor puncte deja existente, pen-
tru a facilita tranzitul de produse 
pe care ţara vecină doreşte să le 
exporte. 

În acest context, Aurescu a 
afi rmat că portul Galaţi poate 
deveni "un fel de noua Odesă a 
Ucrainei“. "Este o nouă linie de 
efort pe care autorităţile române 
o întreprind deja, lucrăm deja la 
acest obiectiv foarte important, 
pentru că Ucraina are în continu-
are o serie de produse pe care do-
reşte să le exporte, dar, din cauza 
blocadei pe care marina militară 
a Federaţiei Ruse a realizat-o în 
faţa portului Odessa, acest port 
nu mai poate fi  utilizat, era prin-
cipala poartă de ieşire pentru 

produsele ucrainene“, a arătat 
Bogdan Aurescu. 

România, ca stat vecin şi cel 
mai apropiat de aceste zone ale 
Ucrainei, "poate să suplinească cu 
succes dorinţa Ucrainei de a-şi ex-
porta bunurile. Orice venit este 
necesar pentru sprijinirea statu-
lui ucrainean“. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
în prezent, la Galaţi, se lucrează 
la proiectul de extindere a căii 
ferate cu ecartament lat pentru 
ca trenurile din Ucraina să poată 
ajunge în portul Galaţi. Aceste 
proiecte rămân în picioare, în 
ciuda faptului că rușii au distrus 
un pod de cale ferată și rutier din 
apropierea Odessei, esenţial pen-
tru transportul către România, a 
precizat Aurescu. 

În principiu, de la Galaţi, în 
funcţie de porturile de destina-
ţie, mărfurile ucrainene pot fi  
duse fi e până la Constanţa, fi e 
să fi e transportate mai departe 
pe Dunăre, spre centrul și vestul 
Europei. ,

INIŢIATIVE INTERGUVERNAMENTALE ÎN SPRIJINUL KIEVULUI  .  MĂRFURI

 ESTIMĂRI 

ÎN SCĂDERE 

ALE CREŞTERII 

ECONOMICE
BERD. Banca Europeană 

pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 

(BERD) şi-a înrăutăţit estimările 

privind evoluţia economică a 

României în 2022 şi în 2023, 

după o redresare de 5,9 la sută în 

2021, determinată în principal de 

consumul privat solid.Economia 

României ar urma să înregistreze 

un avans de 2,5 la sută anul 

acesta, comparativ cu o creştere 

de 2,8 la sută previzionată în 

martie 2022, şi de 3 la sută anul 

viitor, faţă de o estimare de 4,1 la 

sută. Conform BERD, economia a 

intrat în 2022 cu o poziţie slăbită, 

PIB-ul înregistrând un declin de 

0,1 la sută în ultimul trimestru 

din 2021, din cauza scăderii 

investiţiilor şi a încetinirii acumulării 

stocurilor. „Accelerarea infl aţiei din 

semestrul doi din 2021 a pus deja 

presiune pe fi rme şi consumatori. 

În timp ce salariile nete reale s-au 

redresat temporar la începutul 

acestui an şi ridicarea restricţiilor 

a îmbunătăţit încrederea, războiul 

din Ucraina a sporit difi cultăţile 

legate de infl aţie şi de perturbările 

din lanţurile de aprovizionare“, se 

arată în raportul BERD. Preţurile 

de consum au crescut în ritm 

anual cu 10,2 la sută în martie 

2022, în pofi da plafonării preţurilor 

energiei.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Importanţa exporturilor de 
cereale din Ucraina prin Româ-
nia - căi de transport fi ind și por-
turile din Galaţi și Constanţa - a 
fost menţionată și de ministrul 
Agriculturii, Mykola Solskyi. 

Deblocarea exporturilor este 
esenţială, în condiţiile în care 

blocajele ar putea deveni în câteva 
luni și mai mari, odată cu noua re-
coltă de cereale nu doar din Ucrai-
na, ci și din România și Bulgaria, 
care va avea nevoie, la rândul ei, 
de capacităţi de transport. 

În ciuda războiului cu Rusia, 
Ucraina a însămânţat aproxima-
tiv şapte milioane de hectare cu 
culturi de primăvară de la înce-
putul anului şi până în prezent, 

cu 25-30 la sută mai puţin decât 
în perioada similară a lui 2021, 
şi, de asemenea, a exportat 1,090 
milioane de tone de cereale în 
luna aprilie, a declarat ministrul 
ucrainean al Agriculturii. 

În sezonul agricol 2020-2021, 
Ucraina a fost al patrulea mare 
exportator mondial de porumb 
şi al şaselea în ceea ce priveşte 
exporturile de grâu, potrivit da-

telor Consiliului Internaţional al 
Cerealelor. 

Recent, un ofi cial din cadrul 
Organizaţiei Naţiunilor Unite 
pentru Alimentaţie şi Agricultură 
(FAO) a declarat că aproape 25 de 
milioane de tone de cereale sunt 
blocate în Ucraina şi nu pot părăsi 
ţara din cauza difi cultăţilor legate 
de infrastructură şi a blocării por-
turilor de la Marea Neagră. .

piaţă
Exporturile de cereale, vitale pentru evoluţia preţurilor

Avans 
mai rapid al 
importurilor

COMERŢ. Defi citul balanţei comerci-

ale în perioada 1 ianuarie - 31 martie 2022 a 

fost de 7,168 miliarde de euro, cu 1,830 mili-

arde de euro mai mare decât cel înregistrat în 

perioada similară a anului trecut, potrivit INS. 

În perioada analizată, exporturile au fost de 

22,035 miliarde de euro, fi ind mai mari cu 24,4 

la sută. În acelaşi timp, importurile au însumat 

29,203 miliarde de euro, în creştere cu 26,7 

la sută. În ceea ce priveşte strict luna martie 

2022, exporturile au fost de 8,226 miliarde 

de euro, iar importurile, de 10,797 miliarde de 

euro, rezultând un defi cit de 2,571 miliarde de 

euro.  . Ovidiu Amălinei
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fotbal
Medie de şapte goluri pe meci, în Liga a IV-a!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

O performanţă rară s-a înregis-
trat în etapa a XVIII-a din Liga a 
IV-a de fotbal. În cele șase partide 
s-au înscris nu mai puţin de 42 
de goluri, ceea ce reprezintă un 
record, cu o medie de șapte goluri 
pe meci. Dacă la Braniștea, de pil-
dă, ne așteptam la o asemenea is-
pravă, mai puţin era așteptată la 
echipe precum cele din Cudalbi, 
Umbrărești sau chiar Tg. Bujor. 

Iată rezultatele meciurilor: 
Unirea Braniștea - Quantum 
Club 5-0 (Spânache 3, Stoian, 

Ţicămucă), Voinţa Cudalbi - 
Avântul Drăgănești 9-1, Viitorul 
Umbrărești - Avântul Vânători 8-0, 
Covurluiul Tg. Bujor - Răzeșii Valea 
Mărului 8-0, Agrostar Tulucești - 
Muncitorul Ghidigeni 2-6 și Victo-
ria Independenţa - Gloria Ivești 0-3 
(Sîrbu, Cucu și Gheorghioiu).

 Braniștea defi lează în continu-
are cu maximum de puncte (54) 
și un golaveraj de poveste, 120-8. 
Liderul este urmat de Gloria 
Ivești (46 puncte, 70-17) și Voinţa 
Cudalbi (46 puncte, 71-29).

  Liga a V-a a fost dominată 
de derbiul primelor două clasa-
te, Siretul Cosmești și ACS Lascăr 

Schela, meci încheiat nedecis, 
0-0, arbitrat de Ciprian Carp, că-
ruia i s-au aliniat următoarele 
formaţii.

Siretul: Mihalache - Boghici, 
Fl. Bârlădeanu, Alupei, Gogotă, 
Rarinca, I. Bârlădeanu, Ciobota-
ru, Stroi, Mocanu, Bejan. Au mai 
intrat: Anghel și Pachiu (antre-
nor Emil Bârlădeanu). 

 Lascăr: Vida - Munteanu, 
Hilohe, Petcu, Mocănelu, G. 
Ușurelu, Breb, Negulescu, V. 
Ifrim, Morun I, Păpăruș. Au mai 
intrat: Radu, Prodan, I. Ifrim, I. 
Ușurelu și Morun II (antrenor 
Viorel Neagu).

Câteva scoruri categorice s-au 
înregistrat și în acest eşalon: 
Avântul Matca - Inter Tudor Vla-
dimirescu 9-2, Siretul Piscu - Vii-
torul Frumușiţa 8-3, Zorile Grivi-
ţa - Luceafărul Berești 1-6, Foresta 
Șendreni - Prutul Vlădești 5-0 
(contestaţie a oaspeţilor), Viitorul 
C. Negri - Flacăra Pechea 2-3, Vo-
inţa Cișmele - Șoimii Foltești 2-1 
și ACS Inter Tudor Vladimirescu 
- Mălina Smârdan 1-1 (contestaţie 
a gazdelor). 

 Cu 18 victorii și patru remize, 
echipa din Cosmești a acumulat 
58 de puncte, fi ind urmată de 
Schela (54) și Berești (49). ,

Gălăţencele au revenit 
în primul eşalon
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 La capătul unui singur sezon 

în divizia secundă (nevoită 

din motive fi nanciare, deși 

trebuia să joace în prima divizie), 

formaţia CSU Hygienium revine 

în Divizia A1. 

Isprava fetelor conduse de două 
antrenoare pricepute și inspirate 
este de-a dreptul de aplaudat, lotul 
acestora fi ind dominat de jucătoa-
re foarte tinere, unele având chiar 
statutul de cadete. 

Echipa Galaţiului s-a afl at între-
gul sezon în prim-plan, cu excepţia 
meciurilor pierdute cu Piteștiul, 
celelalte fi ind adjudecate în totali-

tate, până la turneul fi nal. Așa s-a 
ajuns în această fază a competiţi-
ei, încheiată luni seară în sala din 
Pitești. Harnicele noastre jucătoare 
s-au descurcat și aici, cu o victorie, 
o înfrângere cu punct câștigat și un 
eșec, astfel că CSU Hygienium și-a 
îndeplinit baremul de puncte care 
să-i asigure promovarea.

A fost 3-1 în primul meci cu Poli 
Timișoara, 2-3, oarecum surprin-
zător, cu CSU Oradea și 0-3 cu Argeș 
Pitești. Jocul rezultatelor ne-a fost 
favorabil, pentru că în a treia zi a 
turneului Timișoara a învins Ora-
dea cu 3-0, netezind astfel drumul 
Galaţiului spre primul eșalon. 

Clasamentul fi nal arată ast-
fel: 1. Argeș Pitești 9 puncte, 2. 
CSU Hygienium 4 puncte, 2. Poli 

Timișoara 3 p, 4. CSU Oradea 2 
puncte.

 Într-un fel s-a adeverit pronos-
ticul nostru, dar și al specialiștilor 
din volei că echipele din Seria Est 
au fost mai valoroase decât cele 
din Seria Vest. 

 Pentru aceste trei partide, cât 
și în întregul sezon, antrenoarele 
Adriana Dudnic și Ileana Berdi-
lă au benefi ciat de serviciile ur-
mătoarelor jucătoare: Anamaria 
Berdilă (căpitanul echipei), So-
rina Răileanu, Ioana Ștefu, Ca-
melia Vasile, Andreea Stănescu, 
Carolina Radu, Crina Arbunea, 
Alexandra Iordache, Cristina 
Popoiu, Maria Neacșu, Maria Vi-
lău și „liberoul“ Minca Andreea 
Cristea. 

 Team managerul clubului, 
 Silviu Şoimu , ne-a declarat: 
"Suntem mulţumiţi de com-
portarea echipei noastre în 
acest sezon, în care, alături de 
Pitești, am dominat competiţia. 
Felicităm fetele și stafful teh-
nic pentru tot ceea ce au făcut, 
dar și pentru modul cum au 
gestionat turneul de promo-
vare. Avem sportive de mare 
perspectivă, cu care dorim să 
continuăm și în campionatele 
următoare“. 

 După aceste examene, fetele 
vor intra în vacanţă, excepţie 
făcând câteva cadete, care vor 
mai avea treabă la lotul naţi-
onal, în vederea unor partide 
internaţionale.  ,

DUPĂ UN SEZON REUȘIT ȘI MULTE ÎNVĂŢĂMINTE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Locul 
cinci la 
„Naţionalele“ 
de junioare

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se joacă 
în „Cupa 
României“

COMPETIŢIE. Astăzi și mâine se vor 

disputa meciurile retur din faza semifi nalelor 

„Cupei României“, astfel că vor fi  cunoscute cele 

două fi naliste. Mai întâi, în această seară (19:30), 

se joacă la Pitești duelul dintre FC Argeș și FC 

Voluntari (0-2, în tur). Mâine, de la aceeași oră, 

este programat meciul CSU Craiova - Sepsi Sf. 

Gheorghe (1-2). În faza precedentă, a sferturilor, 

Sepsi a trecut de Chindia, CSU Craiova de CSO 

Filiași (Liga a III-a), FC Voluntari de FC Buzău 

(Liga a II-a) și FC Argeș de Poli Timișoara (Liga 

a II-a), fi ind considerată cea mai ușoară fază a 

sferturilor pentru semifi naliste din istoria recentă a 

competiţiei. , Florin Radu

HANDBAL. Echipa de 

handbal junioare I a CSM Galaţi a par-

ticipat la turneul fi nal al Campionatului 

Naţional, găzduit de orașul Cisnădie, 

unde a înregistrat o victorie și două 

înfrângeri: 23-28 cu CSM București 

(care se confundă cu lotul naţional de 

junioare), 25-28 cu Energetic Rm. Vâl-

cea și 31-30 cu Activ Prahova Ploiești, 

ocupând locul al treilea în grupă. 

Gălăţencele au jucat apoi cu Ştiinţa 

București, pentru locurile 5-6, meci 

în care s-au impus cu 30-27. Nicoleta 

Petre a fost desemnată cel mai bun 

portar al turneului.

MARATON. La Calafat au 

avut loc întrecerile ediţiei a VI-a a 

“Maratonului Independenţei”. Între 

concurenţii competiţiei istorice s-a 

afl at și atletul veteran Cătălin Brăila, 

clasat pe primul loc la categoria sa de 

vârstă.

ARTE MARŢIALE. 
Federaţia Română de Arte Marţiale 

a organizat, în Capitală, a IV-a ediţie 

a Campionatului Naţional de jiu jitsu 

brazilian. Competiţia a fost destinată 

categoriilor de vârstă copii și juniori, în-

tre 5 şi 18 ani. Clubul Sportiv Vipguard 

Tecuci a obţinut patru titluri de campi-

on naţional, trei titluri de vicecampion 

și o medalie de bronz. Iată-i pe spor-

tivii medaliaţi, antrenaţi de sensei Luis 

Turcu: aur - Daniel Damian, Adelina 

Poroșnicu, Florentina Sofi an și Alin 

Mărculescu; argint -  Angelo Ghinea, 

Raul Scripcaru, Andrei Copăceanu; 

bronz - Aurelian Prodan. ,



11 MAI 2022 9ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm: măcelar, tranşa-

tor, vânzătoare. Relaţii tel. 

0748200073. (273724) 

 • Restaurant angajează: bar-

mani, bucătari, ajutor de bucătar, 

ospătar, ajutor de ospătar, per-

sonal curaţenie şi personal spă-

lat vase. 0757490591 (274027) 

 • Societate de construcţii 

în Belgia angajează zugravi. 

Rog seriozitate. 0754597603, 

0032488427048. (274030) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (274031) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(274032) 

 • Hotel angajăm bucătar, 

ospătar, cameristă. Tel. 

0749278177. (274033) 

 • Angajăm asistent social, in-

structor de educaţie şi bucă-
tăreasă- pensionară. Relaţii 
la nr. telefon 0728032511, 
0752150928. (274039) 
 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt, Micro 19. Tel. 0746368247. 
(274040) 
 • Angajăm femeie de servi-
ciu scări de bloc. 0723112233. 
(274046) 
 • SC angajează personal cali-
fi cat şi necalifi cat pentru hală 
producţie geam termoizolant. 
Tel. 0747033550. (274048) 
 • Caut persoane pt mun-
că în agricultură (vie) Italia. 
Telefoane 00393803794152, 
00393299173074. (274051) 
 • Caut OM CURTE şi MENA-
JERĂ, pentru com. Tuluceşti 
(Tătarca). 0753669207 (274052) 

 • Agrii România SRL, locaţie 

Galaţi, angajează manipulant 

mărfuri în condiţii avantajoase, 

salariul motivant, program de lu-

cru 8 ore, de luni- vineri. Cerinţe: 

studii medii, posibilitate de ates-

tare ISCIR. Persoana de contact: 

Adriana Daraban, 0756122039; 

ad r i ana .da raban@agr i i . r o 

(274058) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZĂ ÎN GALAŢI 

SUDORI. Salariu atractiv. TEL. 

0748918883 (274067) 

 • SC angajează lăcătuş, su-

dor, macaragiu grupa C+E 

şi borverist. Tel. 0748211128, 

0740247541. (274069) 

 • Fabrică de serveţele anga-

jează: mecanic utilaje, operator 

maşini ambalare şerveţele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com (274088) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi electricieni, cu posibilitatea de 

califi care la locul de muncă. Rel. 

la tel 0746045589 (274091) 

 • HPC angajează vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi caţi în dome-

niul naval. Relaţii la telefon: 

0733688953 (274104) 

 • Electromontaj S.A., Sucursala 

Bacău, angajează adminis-

trator clădire pentru punct de 

lucru Galaţi. CV pe adresa de 

e-mail: offi ce.bacau@em.ro, 

tel.0751.692.420. (274116) 

 • Angajăm în domeniul construc-

ţiilor: zugravi, gletuitori, personal 

necalifi cat. Detalii 0757669134, 

0755877373. (274134) 

 • Angajăm personal califi cat 

şi necalifi cat pentru resta-

urant, fete şi băieţi, iar pen-

tru bucătărie este necesar o 

doamnă cu experienţă care 

să cunoască bucătărie. Tel. 

0740080909. (274149) 

 • Caut femeie îngrijire bătrână 

aproape la pat. Tel. 0766552550. 

(274157) 

 • Brutărie angajează per-

sonal necalifi cat şi califi -

cat, bărbaţi. 0741524447. 

(274159) 

 • Societate angajează con-

ducător auto cu permis ca-

tegoria C+E, card tahograf, 

în agricultură- zona Vădeni/ 

Brăila. Tel. 0752235635. 

(274167) 

 • Companie privată, anga-

jăm electricieni, sudori, lă-

cătuşi mecanici, instalatori. 

Dacă eşti interesat, trimite-

ne CV-ul la adresa de email: 

offi ce@romechanical.com sau 

contactează-ne la numărul de 

tel. 0771475470. (274173) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

în domeniul construcţiilor reţele 

electrice. 0743306136. (274175) 

 • Angajez electricieni şi şofer. 

0743306136. (274176) 

 • Caut femeie menaj, băr-

bat 73 ani. Tel. 0740248647, 

0757705661. (274182) 

 • Restaurant MALNAŞ an-

gajează aj. ospătar, barman, 

bucătar (vapor croazieră 

Marea Neagră). 0744992059, 

0722767672. (274193) 

 • Angajez şofer TIR (intern). 

0744598132. (274198) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(274201) 

 • SC angajeaza technician elec-

tromecanic, electrician, laca-

tus mecanic. Tel.: 0749223352 

(274202) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Tel.: 0749223352 

(274203) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel.: 0749223352 

(274204) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E 

cu atestat transport marfa. Tel.: 

0749223352 (274205) 

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel.: 0749223352 (274206) 

 • SC angajeaza vanzatoare 

magazin alimentar. Program 

de lucru foarte atractiv. Tel.: 

0749223352 (274207) 

 • SC MIRCOS SRL angajează 

personal califi cat şi necalifi cat, 

montator/ demontator auto şi 

folii. 0744859359. (274212) 

 • Angajez persoană pentru în-

grijire bătrân, în Micro 13. Tel. 

0236420133. (274213) 

 • NUOVA TREFO S.R.L. anga-

jeaza la sediul din Braila (Zona 

Libera, Perimetrul III): - opera-

tor masini productie (cu sau fara 

experienta); - terminst; - trefi la-

tor; Facilitati oferite: - tichete de 

masa; - salariu motivant; - spo-

ruri pentru munca prestata în 

timpul noptii si pentru munca 

suplimentara; - transport gra-

tuit pentru salariatii domicili-

ati in Galati. Relatii la telefon 

0339107000, 0740.493.482. 

(274214) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (274222) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, sudori procedeu MIG-MAG, 

electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (274223) 

 • Pescărie, în Piaţa Centrală, 

angajează o persoană pentru 

curăţat şi porţionat peşte. Tel. 

0744390324. (274225) 

 • ORGANIZĂM CURSURI DE 

FORMARE PROFESIONALĂ 

PENTRU AGENT DE 

SECURITATE. TEL. 0740030048. 

(274226) 

 

PRF PVL 000056

• SC MAGETO STEEL SRL

In conformitate cu prevederile art. 618 alin. 2 din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modifi cările si completările 

ulterioare, Primaria Cavadinesti organizează la sediul primăriei 

comunei Cavadinești, judeţul Galati, concursul pentru ocuparea 

posturilor publice vacante: Consilier, clasa I, grad profesional 

debutant – compartiment fond funciar si registru agricol si  

Inspector, clasa I, grad profesional debutant – compartiment fond 

funciar si registru agricol in data de 27.05.2022, ora 10,00 - proba 

scrisa si  in 31.05.2022, ora 10,00 - proba interviu. Perioada de 

depunere a dosarelor: 27.04.2022 – 16.05.2022.

Condiţiile de participare: 
conform art.465 – coroborate si cu art.613 din OUG nr.57/2019 – 
Codul administrativ - copiile de pe actele prevăzute se prezintă 
legalizate sau însoţite de documentele originale, care se certifi că 
pentru conformitatea cu originalul de către secretarul comisiei de 
concurs. 

Condiţii de ocupare a funcţiilor:
1. Pentru funcţia publica de execuţie de consilier, clasa I, grad 

profesional debutant:
 - studii universitare absolvite cu diploma de licenţă sau 

echivalentă în domeniul de licenţă agronomie;
 - cunoştinţe de operare pe calculator - nivel mediu (Word, Excel) 

dovedite cu documente care să ateste deţinerea competenţelor, 
emise în condiţiile legii;

 - vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice: nu este cazul.

2. Pentru functia publica de executie inspector clasa I grad 
profesional debutant: 

 - studii universitare absolvite cu diploma de licenţă sau 
echivalentă in domeniul de licenţă agronomie;

 - cunoştinţe de operare pe calculator - nivel mediu (Word, Excel) 
dovedite cu documente care să ateste deţinerea competenţelor, 
emise în condiţiile legii;

 - vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice: nu este cazul.

Alte relatii la telefon: 0236347509 

sau e-mail: primaria.cavadinesti@yahoo.com  

PRF MP 002397
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•

Centrul Multifuncţional de Servicii Sociale pentru Tineri 
Galaţi organizează concurs de recrutare pentru ocuparea 

următoarelor funcţii contractuale vacante de execuţie:

 ECONOMIST cu atribuţii în resurse umane (1 post) 
 EDUCATOR (1 post) 

Concursul se va desfășura astfel: 

1.   Pentru postul de Economist cu atributii in resurse umane:
 - Proba scrisă în data de 06.06.2022, ora 9.00 la sediul din  

  strada Ştiinţei nr. 26;
 - Proba interviu în data de 08.06.2022, ora 9.00 la sediul din  

  strada Ştiinţei nr. 26;

2.   Pentru postul de Educator:
 - Proba scrisă în data de 06.06.2022, ora 12.00 la sediul din   

  strada Ştiinţei nr. 26;
 - Proba interviu în data de 08.06.2022, ora 11.00 la sediul din  

  strada Ştiinţei nr. 26;

Dosarele de înscriere la concurs pentru posturile de Economist 
cu atributii in resurse umane si Educator se pot depune până pe 
data de 25.05.2022, ora 12.00, la sediul Centrului Multifuncţional 
de Servicii Sociale pentru Tineri din municipiul Galaţi, str. Ştiinţei, 
nr. 26.

Detalii privind condiţiile specifi ce şi bibliografi a de concurs 
pot fi  obţinute de la sediul Centrului Multifuncţional de Servicii 
Sociale pentru Tineri din municipiul Galaţi, str. Știinţei nr. 26, 

nr. de telefon: 0336 802 052.

PRF MP 002398
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Zugrăveli, faianţă, glafuri, gre-

sie. 0754864597. (274192) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(274210) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (274235) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student Neagu M. Giorgiana. 

Se declară nule. (274216) 

 • Pierdut dosar documente 

donaţie locuri de veci cimitirul 

Eternitatea, pe numele Panait 

Vasile. (274220) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 6007 din 11.12.2012, pe nu-

mele Palade Ioan, pentru locul 

din cimitirul Eternitatea, parcela 

102, rândul 1A, locul 13, supra-

faţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(274221) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 11242/ 1991 şi 

proces verbal de predare pri-

mire al locuinţei, încheiat între 

SC Loconfort SA şi Ţârlea Ion şi 

Silvia, apartament situat în car-

tier Ţiglina II, bloc E2 ap.3. Se 

declară nule. (274227) 

 • Pierdut certifi cat înscriere 

Primăria Galaţi moped Garelli 

nr. GL.2352. (274228) 

 • Pierdut autorizaţie funcţiona-

re şi Acord Primar aparţinând 

SC Varvanic. Se declară nule. 

(274229) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1218/2007 din 19.06.2014, pe 

numele Badea Ecaterina, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Sf. Lazăr”, sola Z4, parcela 1, 

rândul 5, locul 14, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (274236) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Bella Casa angajea-

ză ŞOFER PENTRU 

LIVRARE MARFĂ. CV pe 

o f f i c e @ b e l l a - c a s a . e u . 

Tel:0725594894 (274230) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. POT 

FI SI PENSIONARI SAU PART-

TIME. TELEFON: 0723342109; 

0727858069. (274231) 

 • SOCIETATE CONFECTII 

METALICE ANGAJEAZA 

PERSONAL NECALIFICAT. TEL: 

0746043663 (274232) 

 • ANGAJAM BUCATAR CU 

EXPERIENTA. 0741116400 

(274233) 

 • Firmă pază angajează dis-

pecer şi agenţi. 0746265091. 

(274234) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră bloc G2, Micro 

19. Tel. 0726317280. (274218) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, parter, 

decomandate, parchet, cen-

trală, termopane, Ţiglina 2. 

0740395433. (274183) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr ap. cu o cameră, par-

ter sau et.1, Mazepa, Centru. 

0740395433. (274184) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Urgent! Vând vilă Maz.2- Faleza 

Dunării, 540 mp, Ds+P+Et+M, 

toate utilităţile. Preţ convenabil. 

0771720244, 0046728787004. 

(274102) 

 • Vând casă str. Domnească. 

Tel. 0745669964, 0742133995. 

(274168) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie, toate condiţiile, 600 lei+ 

garanţie, internet, cablu gratis. 

0759163398. (274217) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren pentru construc-

ţii, 1,24 ha, zona Tg. Bujor. 

0746430021. (274158) 

 • Vând teren 4000 mp, comu-

na Vânători. Tel. 0741383504. 

(274186) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpar teren intravilan Galaţi 

sau in apropiere. 0745380800 

(273901) 

 • Cumpăr teren intravilan sau 

casa veche in Galaţi. 0741195100 

(274107) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 

1-2 kg, albi, vaccinaţi, 39 lei. 

0745808293. (273439) 

 • Donez 3 căţei de luni. Tel. 

0740568041. (274074) 

 • Vând loc de veci la cimiti-

rul „Ştefan cel Mare”. Telefon 

0236315871. (274189) 

 • Vând loc de veci cimi-

tir Eternitatea. Telefon 

0728536626. (274215) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Echipă renovări apartamente/ 

case, interioare+ exterioare, zu-

grăveli, gresie, faianţă, instala-

ţii sanitare, rigips, parchet etc. 

0741258882 (274021) 

 • Construcţii civile, amena-

jări apartamente la cheie. 

0762613775. (274073) 

 • Închiriez buldoexcava-

tor şi basculantă 24 tone. 

Negociabil. 0754405757. 

(274160) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, 

anunţăm dispariţia dragii 

noastre LIMBIDIS RĂDIŢA. 

Nu o vom uita niciodată! 

Fratele, sora şi nepoţii. Este 

depusă la Capela Cimitirului 

„Eternitatea”, înmormântarea 

miercuri, 11 mai 2022. (274181) 

 • Consternaţi, regretăm 

trecerea în nefi inţă 

a domnului ASOLTANEI 

NICU şi transmitem sincere 

condoleanţe şi multă 

putere familiei. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Colectivul SC GIROMVAL 

SRL. (274224) 

 COMEMORĂRI  

 • S-au scurs 6 luni 

de când a plecat dintre noi 

draga noastră soţie, 

mamă şi bunică, 

ROIBU MARIANA. 

Nu o vom uita niciodată. 

Familia. (274178) 

 • Se împlinesc 2 luni de când 

ne-a părăsit pentru totdeauna 

dragul meu soţ, COJOCARU 

VASILE. Îl rog pe bunul 

Dumnezeu să aibă grijă de tine 

cu toţi sfi nţii. Familia Cojocaru 

Ioana. (274190) 

DIVERSE 

ANUNŢ PUBLIC

Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei fi nale a APM 
Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu a Planului Urbanistic Zonal 
„FILEŞTI”, cu amplasamentul în intravilanul şi extravilanul municipiului 
Galaţi. 
Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

În conformitate cu HG nr. 1076/2004, art. 11 şi luând în considerare • 
criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative potenţiale prevăzute 
în Anexa 1 a aceluiaşi act normativ, implementarea obiectivelor planului 
nu prezintă efecte probabile negative asupra factorilor de mediu şi asupra 
zonei din vecinătatea amplasamentului studiat.
Planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul • 
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a fl orei şi faunei 
sălbatice, aprobată cu modifi cări şi completări prin Legea nr. 49/2011, 
întrucât amplasamentul este situat în afara ariilor naturale protejate de 
interes comunitar. 

Draftul deciziei etapei de încadrare se afl ă postat pe site-ul APM Galaţi: 
http://apmgl.anpm.ro la Reglementări – Avizul de mediu – 

Decizii etapă de încadrare.   

PRF MP 002395

S.C. ARCADA COMPANY S.A.
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Amplasare containere cu grupuri sanitare, 

cort evenimente, bazin apă şi pergole”, propus a fi  amplasat 

în intravilan municipiul Galati, Calea Smârdan nr. 99, lot 1, 

carte funciară 115816, nr. cadastral 115816 - teren; 115816 – 

C1, C2, C3, C4, C5, C6, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi, http://apmgl.anpm.ro, secţiunea Reglementări – 

Acordul de mediu – Documentaţii procedura EIA şi EA – Memorii 

de prezentare 2022 şi la sediul SC SC Arcada Company SA din 

municipiul Galati, str. Brăilei c/c str. Constructorilor 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la APM Galaţi 
pe adresa de e-mail: offi  ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 002396

PRF PVL 000055

Persoană fizică vând  

VILĂ Galaţi 

ULTRACENTRAL  
 

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă 
suprafaţă teren 341 mp 
suprafaţă construită 102 mp 
suprafaţă desfăşurată 223 mp 
trei dormitoare  

  cu balcoane închise, 
trei băi. 

Anexe: garaj dublu, 
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar.  
Se poate vinde mobilat. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. 

PRF PVL 000009

PRF PVL 000012
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

ANUNȚ
1.  Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de idenƟ fi care 

fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: UAT COMUNA 
MATCA, Stefan cel Mare nr. 158, Matca, județul GalaƟ , telefon 0236860004, fax 0236860004, email 
primaria_matca@yahoo.com

2.  Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și idenƟ fi carea 
bunului care urmează să fi e vândut: Terenuri situate în intravilanul comunei Matca , aparținând 
domeniului privat al Comunei Matca ; Lot 1 -Teren arabil intravilan, în suprafață de 650 mp , situat în 
T 6/2, P 17, nr. CF 2942 Lot 2 - Teren arabil intravilan, în suprafață a de 1000 mp, situat în T 6/2, P 17, 
nr. CF 2944 Teren intravilan cu categoria de folosintă arabil 564 mp și curƟ  construcƟ i 351 mp , teren 
situat în T 41/1, P 30, nr. CF 8425 Teren intravilan cu categoria de folosintă arabil 831 mp și curți 
construcții 174 mp , teren situat în T 52, P 16, nr. CF 14757 Lot 1 -Teren arabil intravilan, în suprafață 
de 2008 mp , situat în T 29/5, P 7, nr. CF 109965 Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. 57/ 
03.07.2019 și H.C.L. nr 6/21.01.2022 , H.C.L. nr 7/21.01.2022 cât și H.C.L. nr 97/24.11.2021.

3.  Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
 3.1 Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 

al documentației de atribuire: Se poate ridica de la sediul UAT COMUNA MATCA , Strada Ștefan Cel 
Mare, nr. 158, Județul Galați.

 3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/comparƟ mentului din cadrul vânzătorului, de la care 
pot obține un exemplar din documentația de atribuire: Biroul Casierie, de la sediul UAT COMUNA 
MATCA, Strada Ștefan Cel Mare, nr. 158, Județul Galați.

 3.3 Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administraƟ v: 100 de lei, se poate achita cu numerar la 
Casieria UAT COMUNA MATCA, Strada Ștefan Cel Mare nr. 158, Județul Galați.

 3.4 Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 18.05.2022, ora 16:00.
4.  Informații privind ofertele:
 4.1 Data-limită de depunere a ofertelor: 25.05.2022, ora 16:00.
 4.2 Adresa la care trebuie depuse ofertele: Registratura de la sediul UAT COMUNA MATCA din 

Comuna Matca, Strada Ștefan Cel Mare nr. 158, Județul Galați.
 4.3 Numărul de exemplare în care trebuie depusă oferta: 1 exemplar.
5.  Data și locul la care se va desfașura ședința publică de deschidere a ofertelor: 26.05.2022, ora 11:00, 

la sediul UAT COMUNA MATCA, Strada Ștefan Cel Mare nr. 158, Județul Galați.
6.  Denumirea, adresa, numarul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în 

soluționarea liƟ giilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Judecătoria Tecuci, Tecuci, str. 
Costache Racoviță nr. 28 bis, Judetul Galați, E-mail:judtecuci@just.ro, tel.0236/820039.

ANUNȚ
1.  Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de idenƟ fi care 

fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: UAT COMUNA 
MATCA, Stefan cel Mare, nr. 158, Matca, județul GalaƟ , telefon 0236860004, fax 0236860004, email 
primaria_matca@yahoo.com

2.  Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și idenƟ fi carea 
bunului care urmează să fi e vândut: Terenuri situate în extravilanul comunei Matca , aparținând 
domeniului privat al Comunei Matca ; Lot 1- Teren arabil extravilan, în suprafață de 1649 mp , situat 
în T 48/1 , P 439/19/9 , nr. CF 12653 Lot 2 - Teren cu vie extravilan , în suprafață de 371 mp , situat in 
T 49/1, P 28 , nr. CF. 14542 Lot 3 - Teren cu vie extravilan , în suprafață de 300 mp , situat in T 49/1 , 
P 457/5/9 , nr. CF. 14507 Lot 1 - Teren arabil extravilan , în suprafață de 2194 mp , T42-1A, P12/1 nr. 
CF 110160 Lot 2 - Teren arabil extravilan , în suprafață de 2194 mp , T42-1A, P12/1 nr. CF 110158 Lot 
3 - Teren arabil extravilan , în suprafață de 2194 mp , T42-1A, P12/1 nr. CF 110159 Lot 4 - Teren arabil 
extravilan , în suprafață de 2194 mp , T42-1A, P12/1 nr. CF 110161 Vânzarea se face conform art. 363 
din O.U.G. NR. 57/ 03.07.2019 și H.C.L. nr. 5/21.01.2022 cât și H.C.L. nr. 36/23.03.2022.

3.  Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
 3.1 Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 

al documentației de atribuire: Se poate ridica de la sediul UAT COMUNA MATCA , Strada Ștefan Cel 
Mare nr. 158, Județul Galați.

 3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/comparƟ mentului din cadrul vânzătorului, de la care 
pot obține un exemplar din documentația de atribuire: Biroul Casierie, de la sediul UAT COMUNA 
MATCA, Strada Ștefan Cel Mare nr. 158, Județul Galați.

 3.3 Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administraƟ v: 100 de lei, se poate achita cu numerar la Casieria UAT 
COMUNA MATCA, Strada Ștefan Cel Mare nr. 158, Judetul GalaƟ .

 3.4 Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 18.05.2022, ora 16:00.
4.  Informații privind ofertele:
 4.1 Data-limită de depunere a ofertelor: 25.05.2022, ora 16:00.
 4.2 Adresa la care trebuie depuse ofertele: Registratura de la sediul UAT COMUNA MATCA din Comuna 

Matca, Strada Ștefan Cel Mare nr. 158, Județul Galați.
 4.3 Numărul de exemplare în care trebuie depusă oferta: 1 exemplar.
5.  Data și locul la care se va desfașura ședința publică de deschidere a ofertelor: 26.05.2022, ora 11:00, 

la sediul UAT COMUNA MATCA trada Ștefan Cel Mare nr. 158, Județul Galați.
6.  Denumirea, adresa, numarul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în soluționarea 

liƟ giilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Judecătoria Tecuci, Tecuci, str. Costache 
Racoviță nr. 28 bis, Judetul Galați, E-mail:judtecuci@just.ro, tel.0236/820039.

ANUNȚ
1.  Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special 

denumirea, codul de idenƟ fi care fi scală, adresa, numărul de 
telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoană de contact: Comuna 
Independenţa, judeţul Galaţi, Str. Tudor Vladimirescu, nr. 
81, Independenţa, judeţul Galaţi, telefon 0236826907, fax 
0236826900, email independenta@gl.e-adm.ro. 

2.  Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică, 
în special descrierea și idenƟ fi carea bunului care urmează 
să fi e închiriat: Teren aparţine domeniul privat  al comunei 
Independenţa,judeţul Galaţi  în suprafaţă totală de 48 mp, situat 
în  extravilanul  și intravilanul comunei  Independenţa, împărţit 
în 8 loturi desƟ nat  amplasării de panouri  publicitare, după cum 
urmează: 1. -  lotul 1 teren extravilan în suprafaţă de  8 mp, situat în 
T 35, P 385. 2. - lotul 2 teren extravilan în suprafaţă de 8 mp  situat 
în T 35, P 385. 3. - lotul 3 teren extravilan în suprafaţă de  8 mp, 
situat în T 35, P 385. 4. - lotul 4 teren extravilan în suprafaţă de 8 
mp  situat în T 35, P 385. 5. -  lotul 5 teren extravilan în suprafaţă 
de 4 mp  situat în Tarlaua T 35, P 385. 6. lotul 6 teren extravilan în 
suprafaţă de 4 mp  situat în Tarlaua T 35, P 385. 7. - lotul 7 teren 
extravilan în suprafaţă de 4 mp  situat în Tarlaua T 29, P 375/2. 8. 
- lotul 8 teren intravilan în suprafaţă de 4 mp  situat în Tarlaua T 
60, P 517 . Închirierea se face conform art. 333, art. 335 din O.U.G. 
57/2019, şi conform Hotărârii Consiliului Local nr. 28/19.04.2022.

 3.1.  Modalitatea sau modalitaţile prin care persoanele interesate 
pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: la 
cerere, la sediul Comuna Independenţa, judeţul Galaţi.

 3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/comparƟ mentului 
din cadrul insƟ tuţiei de la care se poate obţine un exemplar din 
documentaţia de atribuire: ComparƟ ment Secretar general 
comună, din cadrul Comuna Independenţa, str. Tudor Vladimirescu 
nr. 81, judeţul Galaţi.

 3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, 
unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administraƟ v: nu este cazul.

 3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi carilor: 23/05/2022, ora 
10.00.

4.  Informaţii privind ofertele:
 4.1. Data-limită de depunere a ofertelor:31/05/2022, ora 8.30.
 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comuna Independenţa 

str. Tudor Vladimirescu nr. 81, judeţul Galaţi.
 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare 

ofertă: într-un singur exemplar.
5.  Data și locul la care se va desfășura ședinţa publică de deschidere a 

ofertelor: 31/05/2022, ora 09.00, la sediul Comuna Independenţa 
str. Tudor Vladimirescu nr. 81, judeţul Galaţi.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale 
instanţei competente în soluţionarea liƟ giilor apărute și termenele 
pentru sesizarea instanţei: Secţia de Contencios AdministraƟ v 
a Tribunalului Galaţi, municipiul Galaţi, str. Brăilei nr. 153, 
judeţul Galaţi, telefon: 0236/460.331, Fax: 0236/412130;e-mail: 
tr-galaƟ -comunicare@just.ro .

7.  Data transmiterii anunţului de licitaţie către insƟ tuţiile abilitate, în 
vederea publicării: 10/05/2022

ANUNŢ  
CEC BANK S.A., cu sediul in Bucuresti, Calea Victoriei nr. 13, 

sector 3, organizeaza in data de 18.05.2022 ora 12,00, 

licitatie deschisa fara preselectie (in plic inchis) 

pentru vanzarea imobilului situat in Municipiul Galati, str. Traian nr. 81, 

bloc A 2, scara 1, parter, cartier Piata Centrala, Jud. Galati

Imobilul are suprafata construita desfasurata de 175,14 mp, 

suprafata utila de 146,93 mp si teren in cota parte indiviza 30,19 mp.

Pretul de pornire al licitatiei este de 126.000 euro in scutire de TVA.

Garantia de participare la licitatie este de 2.520 euro si va fi  

constituita in echivalent lei, la cursul BNR din ziua depunerii garantiei.

Spatiul poate fi  vizitat in orice zi lucratoare intre orele 11,00-16,00.

Informatii suplimentare puteti obtine la numarul de telefon 

0236.413.640, persoana de contact D-na Gabriela Taun sau pe internet 

la adresa: https://www.cec.ro/vanzari.

PRF MP 002394

LICITAŢII 

PRF MP 002400

PRF MP 002399

PRF MP 002401

PRF PVL 000024
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 LICITAŢII  

 • ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR 

AGROALIMENTARE SA orga-

nizează în data de 18.05.2022, 

ora 10.00 la sediul societăţii din 

Galaţi, str. Traian nr. 63, licitaţie 

publică cu strigare pentru închi-

rierea următoarelor spaţii: PIAŢA 

CALEA BASARABIEI – spaţii co-

merciale M12.1 – 12,90 mp, C7 – 

30 mp, PIAŢA MICRO 17 – HALA 

NOUA - spatiu comercial C2 - 

15,90 mp ( 13,00 mp comercial 

+ 2,90 mp depozitare), PIAŢA 

MICRO 20 – spatii depozitare 

S12 – 11,30 mp, P18 – 72,30 mp, 

PIAŢA MICRO 39 – spaţii comer-

ciale C8.17 – 23,40 mp, C8.17.1 – 

13,80 mp, M8 – 6 mp, COMPLEX 

I.C. FRIMU – spatiu comercial 

C1.11 – 30 mp, PIAŢA TIGLINA 

I – spatiu comercial C1.5 – 24 

mp, PIAŢA CENTRALA - HALA 

AGROALIMENTARA – stand B9 

– 5,24 mp, stand F5 – 6,81 mp, 

stand F7 – 6,81 mp. Procurarea 

documentaţiei şi înscrierile se 

fac până la data de 13.05.2022, 

ora 15.00 la sediul societăţii. 

Informaţii suplimentare la tele-

fon 0711004025, 0711004827 – 

Birou Contracte. (274219) 

ANUNŢ
LICITAŢIE PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR METALICE PROVENITE 

DIN DEZMEMBRAREA UNOR BUNURI APARŢINÂND MUNICIPIULUI

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin Primăria Municipiului Galaţi – Comisia de licitaţie numită prin 

Dispoziţia Primarului nr. 2615/26.07.2021, cu sediul în GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR. 54, organizează 

LICITAŢIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, PENTRU VALORIFICAREA DEŞEURILOR METALICE PROVENITE 

DIN DEZMEMBRAREA UNOR BUNURI APARŢINÂND MUNICIPIULUI

1. Denumirea și adresa instituţiei publice organizatoare a licitaţiei:

Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54, COMISIE LICITAŢIE NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA 

PRIMARULUI NR. 2615/26.07.2021, telefon: 0236/307.720, COD FISCAL: 3814810

2. Locul unde pot fi  văzute bunurile:

GALAŢI - str. Zimbrului nr.1- DEPOZIT PRIMĂRIA GALAŢI.

GALAŢI – SECŢIA 3 TRANSURB SA, DEPOUL Nr. 1, Piaţa Energiei.

Bunurile pot fi  văzute până la data organizării licitaţiei publice deschise, cu strigare.

3. Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, pentru vânzarea bunurilor:

Şedinţa de licitaţie publică, deschisă, cu strigare, va avea loc în data de 23.05.2022, ora 11.00, la sediul 

Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54.

4. Informaţii suplimentare despre bunurile care fac obiectul vânzării:

• Tel: 0236/307.720 – RUSU ANCA CRISTINA;

• Caietele de sarcini vor fi  puse gratuit la dispoziţia solicitanţilor prin transmitere pe adresele lor elec-

tronice.

5. Documente necesare pentru înscrierea la licitaţie:

• Dovada achitării garanţiei de participare la licitaţie, în contul RO84TREZ3065006XXX000235, deschis 

la TREZORERIA MUNICIPIULUI GALAŢI, cod fi scal 3814810;

• Copie Certifi cat de Înmatriculare la Registrul Comerţului, pentru persoanele juridice române, din care 

să rezulte vechimea societăţii participante, de minimum 5 ani;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Administraţia Finanţelor  Publice, din care să rezulte faptul că 

participantul nu are datorii la bugetul de stat;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Direcţia de Taxe și Impozite Locale, prin care să se ateste faptul 

că participantul nu are datorii la bugetul local;

• Autorizaţie de mediu;

• Copie act de identitate administrator sau împuternicire și copie a actului de identitate pentru persoa-

na care va reprezenta ofertantul; 

• Documentele de participare la licitaţie se acceptă de organizatorul licitatiei doar dacă sunt depuse / 

transmise (prin curier/poştă) în plic sigilat, până la data de 23.05.2022, ora 10.00, la Registratura Generală 

a Municipiului Galaţi str. Domneasca nr. 54.

PRF MP 002393

ANUNȚ
1.  Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de idenƟ fi care 

fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoană de contact: Comuna 
Independența, județul Galați, Str. Tudor Vladimirescu, nr. 81, Independența, judeţul Galați, telefon 
0236826907, fax 0236826900, email independenta@gl.e-adm.ro.

2.  Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și idenƟ fi carea 
bunului care urmează să fi e închiriat: Spațiul aparține domeniul privat al Comunei Independența, 
județul Galați, în suprafață de 51,27 mp situat în comuna Independența, județul Galați, CV44, 
P1182, str. Tudor Vladimirescu, nr. 97, la parterul blocului I2 în vederea desfășurării de acƟ vităţi 
comerciale/servicii Închirierea se face conform art. 333, art. 335 din O.U.G. 57/2019, şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 29/19.04.2022.

3.  Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
 3.1. Modalitatea sau modalitațile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 

al documentației de atribuire: La cerere, la sediul Comuna Independența, județul Galați.
 3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/comparƟ mentului din cadrul insƟ tuției de la 

care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: ComparƟ ment Secretar general 
comună, din cadrul Comuna Independența, str. Tudor Vladimirescu, nr. 81, județul Galați.

 3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administraƟ v: Nu este cazul.

 3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi carilor: 23/05/2022, ora 10.00.
4.  Informații privind ofertele:
 4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 31/05/2022, ora 8.30.
 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comuna Independența str. Tudor Vladimirescu, nr. 81, 

județul Galați.
 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: Într-un singur exemplar.
5.  Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 31/05/2022, ora 11.00, 

la sediul Comuna Independența str. Tudor Vladimirescu, nr. 81, județul Galați.
6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în 

soluționarea liƟ giilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Secția de Contencios 
AdministraƟ v a Tribunalului Galați, municipiul Galați, str. Brăilei, nr. 153, județul Galați, telefon: 
0236/460.331, Fax: 0236/412130;e-mail: tr-galaƟ -comunicare@just.ro .

7.  Data transmiterii anunțului de licitație către insƟ tuțiile abilitate, în vederea publicării : 10/05/2022.

ANUNȚ
1.  Informații generale privind autoritatea contractantă, în special 

denumirea, codul de idenƟ fi care fi scală, adresa, numărul de 
telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoană de contact: Comuna 
Independența, județul Galați, Str. Tudor Vladimirescu, nr. 
81, Independența, judeţul Galați, telefon 0236826907, fax 
0236826900, email independenta@gl.e-adm.ro.

2.  Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, 
în special descrierea și idenƟ fi carea bunului care urmează să 
fi e închiriat: teren arabil extravilan în suprafață totală de 10 
ha, împărțit în 10 loturi  în suprafață de 1 ha  fi ecare desƟ nat 
desfășurării de acƟ vități agricole și aparținând proprietății 
private a Comunei Independenţa, județul Galați. Închirierea se 
face conform art. 333, art. 335 din O.U.G. 57/2019, şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 17/28.02.2022.

3.  Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în 
caietul de sarcini.

 3.1. Modalitatea sau modalitațile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației 
de atribuire: la cerere, la sediul Comuna Independența, județul 
Galați.

 3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/
comparƟ mentului din cadrul insƟ tuției de la care se poate obține 
un exemplar din documentația de atribuire: ComparƟ ment 
Secretar general comună, din cadrul Comuna Independența, 
str. Tudor Vladimirescu, nr. 81, județul Galați.

 3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administraƟ v: nu este cazul.

 3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi carilor: 20/05/2022, ora 
10.00.

4.  Informații privind ofertele:
 4.1. Data-limită de depunere a ofertelor:30/05/2022, ora 8.30.
 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comuna 

Independența str. Tudor Vladimirescu, nr. 81, județul Galați.4.3. 
Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: într-
un singur exemplar.

5.  Data și locul la care se va desfășura ședința publică de 
deschidere a ofertelor: 30/05/2022, ora 9.00, la sediul Comuna 
Independența str. Tudor Vladimirescu, nr. 81, județul Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail 
ale instanței competente în soluționarea liƟ giilor apărute și 
termenele pentru sesizarea instanței: Secția de Contencios 
AdministraƟ v a Tribunalului Galați, municipiul Galați, str. 
Brăilei, nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/460.331, Fax: 
0236/412130;ve-mail: tr-galaƟ -comunicare@just.ro .

7.  Data transmiterii anunțului de licitație către insƟ tuțiile abilitate, 
în vederea publicării : 09/05/2022

PRF MP 002402PRF MP 002403

PRF PVL 000001

PRF PVL 000005
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

11

330  u A fost fondat oraşul 
Constantinopol, construit de 
împăratul Constantin cel Mare.
1854  u Se naşte OTTMAR 
MERGENTHALER (m. 1899), 
inventator german. A inventat 
linotipul.
1871  u Încetează din viaţă Sir JOHN 
FREDERICK WILLIAM HERSCHEL 
(n. 1792), astronom, chimist 
britanic. A descoperit peste 10.000 
de stele duble şi peste 5.000 de 
nebuloase şi roiuri stelare.
1875  u Se naşte HARRIET QUIMBY 
(m. 1912), prima femeie care a 
obţinut un brevet de pilot, prima 
femeie care a traversat în zbor 
Canalul Mânecii (16 aprilie 1912).
1904  u Se naşte SALVADOR 
DALI (m. 1989), pictor spaniol 
suprarealist.
1928  u Se naşte MARCO FERRERI 
(m. 1997), regizor, scenarist, actor 
italian, laureat cu Premiul „Ursul de 
Aur“, cu alte premii.
1955  u Se naşte, la Galaţi, PAVEL 
BOTEZATU, grafician ilustrator, 
caricaturist, pictor, laureat cu 
premii şi menţiuni româneşti şi 
străine.
1964  u Se naşte EUGEN OVIDIU 
CHIROVICI, analist economic, 
scriitor.
1980  u Încetează din viaţă VIDA 
GEZA (n. 1913), sculptor, membru 
corespondent al Academiei Române.
1981  u Încetează din viaţă BOB 
MARLEY (n. 1945), celebru interpret 
şi compozitor jamaican de muzică 
reggae.
1986  u Se naşte DENISA 
GEORGIANA DINU, pictor, membru 
al UAP - Filiala Galaţi. 
2010  u Încetează din viaţă RADU 
P. VOINEA (n. 1923), inginer, 
preşedinte (1984-1990) al Academiei 
Române.
2014  u Încetează din viaţă 
MARGARETA POGONAT (n. 1933), 
actriţă, pedagog, laureată cu 
Premiul ACIN, cu Premiul UNITER - 
pentru întreaga activitate.

Horia Colan, 
creator de şcoală 
în metalurgie
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Inginerul Horia Colan s-a născut 

pe 11 mai 1926, la Voineşti, 

judeţul Covasna. A urmat studiile 

liceale la Arad, apoi pe cele 

universitare la Timișoara, unde 

a absolvit cursurile Facultăţii 

de Electromecanică a Școlii 

Politehnice, în 1941. 

După absolvire, a devenit asis-
tent universitar, apoi șef de lu-
crări, conferențiar și profesor la 
Catedra de Științe și Tehnologia 
Materialelor din cadrul Institu-
tului Politehnic din Cluj-Napoca, 
fi ind șeful catedrei în perioada 
1971-1985. A fost ales rector al 
Universității Tehnice din Cluj-
Napoca după 1989 și președinte 
al Consiliului Rectorilor din 
Cluj-Napoca între 1990 și 1992. 
A fost, de asemenea, șeful Cen-
trului de Cercetări pentru Me-
talurgia pulberilor și, din 1997, 
conducător științifi c de doctorat 
în specialitățile Metalurgie Fizi-
că, Știința Materialelor și Istoria 
Științelor Tehnice, iar din anul 
1993 a devenit expert în cadrul 
Comission of the European Com-
munities din Bruxelles.

Inginer specializat în meta-
lurgia fi zică și tehnologia meta-
lelor, cu performanțe deosebite 
în domeniul cercetării, a publicat 
lucrări în țară și în străinătate re-
feritoare la știința materialelor, 
metalografi e, difuzia metalelor, 

tratamente termice, metalurgia 
pulberilor. A fost, de asemenea, 
autor a trei brevete naționale. 
A fost preocupat și de istoria 
științei și tehnicii. A scris impor-
tante capitole dedicate domeniu-
lui, precum „Științele tehnice în 
Transilvania“, „La creation de la 
science des materiaux“, „Histoire 
de la metallurgie des poudres en 
Roumanie, son developpement 
scientifi que et industriel“ și a fost 
coautor al lucrării „La technolo-
gie au risque de l’histoire“, a fost 
vicepreședinte al Comitetului Ro-

mân de Istoria și Filosofi a Științei 
și Tehnicii (din 1958) și președinte 
al Diviziei de Istoria Tehnologiei 
(din 1991). A fost ales președinte 
de onoare al Societății de Meta-
lurgia Pulberilor din România 
(1990), membru de onoare al So-
ciete Francaise de Metallurgie et 
de Materiaux (1991), membru de 
onoare al AGIR (1993), membru 
de onoare al Federației Ingine-
rilor Metalurgiști din România 
(2001).

A primit patru premii ale 
Ministerului Învățământului 
și Științei pentru Cerceta-
re Științifi că (în anii 1958, 
1961, 1963 și 1968), Premiul de 
Excelență al Lions International 
pentru Științe Tehnice (2002), 
a fost Doctor Honoris Causa al 
Universității Internaționale „Pro 
Domo“ din New York (în anul 
1994), Doctor Honoris Causa al 
Universităților Tehnice din Iași 
(2003) și Cluj-Napoca (2007), al 
Universității „Transilvania“ din 
Brașov (2007).

Statul francez i-a acordat, în 
1999, înalta distincție Chevali-
er de l’Ordre des Palmes Acade-
miques, „pentru servicii aduse 
culturii franceze“, iar în anul 
2002 i-a fost conferit Ordinul 
Național „Serviciu Credincios“ 
în grad de Cavaler.

În 1991, a fost ales membru co-
respondent, iar în 2010, membru 
titular al Academiei Române.

A încetat din viaţă pe 24 iulie 
2017, la Cluj-Napoca.   .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
fotografie „Secvenţe“, de Marian Plaino.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de artă vizuală „Fuzzy Program“, de 
Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Apel la  memorie: victimele războaielor“, „Lumea 
păpuşilor - o lume minunată“, „Elemente de 
port popular românesc“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 

„Biodiversitatea“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 
10,00-14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

23 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până 

la circa 11 grade Celsius. Sunt șanse de 

precipitaţii de circa 7 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 6 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 765 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 51 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:43 am

apune

58:26 pm

meteo 11 mai România & Europa 

Timişoara

24  99

Cluj

22  88

Bucureşti

23  99

Galaţi

23 1111

Constanţa

18  1212

Braşov

17  66

Londra

18  1212

Paris

24 1212

Madrid

31 1414
Roma

27 1212

Chişinău

22  99
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ești într-o formă bună, vrei să 

demarezi un proiect nou sau 

chiar să dai o petrecere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Exprimă-ţi sentimentele fără să 

te gândeşti la consecinţe.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Seriozitatea şi plăcerea de a 

socializa te aruncă în câteva 

discuţii interesante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

E posibil să te înscrii la cursuri și 

să cauţi alternative profesionale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, există șanse mari să pui 

bazele unei colaborări pe termen 

lung.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Norocul este de partea ta aşa că 

ai face bine să profi ţi de el.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ești sfătuit să acorzi mai multă 

atenţie relaţiei sentimentale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Îţi iei munca mult mai în serios 

decât de obicei şi faci numai 

ceea ce îţi place.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se anunţă o zi în care apar 

șanse mari de promovare 

sau de a câștiga o sumă de 

bani în plus dintr-o activitate 

extraprofesională.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ţi se recomandă să nu iei decizii 

importante în grabă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi în care poţi conta pe 

ajutorul prietenilor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Începe azi o nouă etapă pentru 

tine în plan profesional.

horoscop
11 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 11 MAI 

remember
Jean de La Bruyere (1645-1696)

Scriitorul moralist francez 
Jean de La Bruyere s-a născut 
pe 16 august 1645. Și-a început 
cariera de avocat la Paris, iar 
în 1684 a devenit perceptor al 
nepotului generalului Conde. 
A rămas până la sfârșitul vieţii 
sale, în calitate de gentilom, 
în palatul aristocratic, 
admirabil post de observaţie, 
pentru cel doritor să analizeze 
burghezia. Rezultatul acestor 
analize s-a concretizat în mica 
operă apărută, în 1688, fără 
să poarte numele autorului, 

„Caracterele lui Teofrust 
traduse din elenă împreună 
cu caracterele sau moravurile 
acestui veac“. Succesul cărţii 
l-a determinat să-și completeze 
opera cu maxime, cugetări și 
portrete. Şi-a dedicat întreaga 
viaţă întocmirii unuia dintre 
cele mai aspre și mai lucide 
rechizitorii scrise vreodată 
asupra monarhiei absolute și a 
sistemului de valori generat de 
acest regim politic. A fost unul 
dintre primii scriitori care au 
acordat prioritate socialului. 

CERNAVODĂ 
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BRĂILA 
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- 2 cm

- 1 cm
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270 CM

218 CM

176 CM
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0 cm

0 cm

DOMINO 
PRO TV. ora 00,00, thriller, 2019, coprod.

  Cu: Carice van Houten, Nikolaj Coster-Waldau,  u

Guy Pearce, Søren Malling

Titlu original: Domino  u

După ce colegul lui este ucis de un bărbat misterios, un ofiţer de 
poliţie din Copenhaga vrea să se facă dreptate. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

11:30 Doar să gustaţi

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:50 Banii tăi

17:55 Live sală

18:00 Handbal masculin: 

Dinamo Bucureşti - 

CSA Steaua Bucureşti

19:40 Zi de zi

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Păpuşarii

22:50 Breaking fake news

00:00 Obsesia Evei

00:55 Vorbeşte corect! (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Păpuşarii (R)

03:30 Pro patria (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Domino

Danemarca, Franta, Italia, 
Belgia, Olanda, Crimă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Drama: Povesti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 România are roast

00:00 Observator

00:30 Incredibilul Hulk

SUA, Acţiune
02:30 Rocky V (R)

04:15 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:20 Peter Iepuraşul: 

Fugit de acasă

09:55 Hugo

12:00 Femeia Fantastică 1984

14:30 Eroii din Envell

16:10 Fuga la Paris

18:05 Un cal de vis

20:00 Milkshake exploziv

Acţiune, Aventuri, Thriller
21:55 RUXX

Comedie, Dramă, Romantic
22:55 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
23:55 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Comedie, Thriller

01:55 Pineapple Express: 

O afacere riscantă

SUA, Acţiune
03:50 Sin City

Acţiune, Crimă, Thriller
06:00 Patriotul

Acţiune, Dramă, Război

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal masculin: 

CS Minaur Baia Mare - 

AHC Potaissa Turda

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

20:00 Câştigă România!

21:10  Ultima dorinţă

SUA, Acţiune, Dramă
22:50 Filler (R)

23:00 Primăvara amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Ultima dorinţă (R)

04:20 România…în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 11 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 mai

Începând cu a șasea ediţie a 
cărţii, apărută în 1691, numele 
autorului a apărut pe copertă. 
În 1693, a fost ales membru al 
Academiei Franceze. S-a stins 
din viaţă pe 11 mai 1696. 
. V.G.

PRF PVL 000022
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Eminesciană

ORIZONTAL: 3) A se plânge la necaz – Scos în faţă! – Radu Florea. u

4) Componentă a drumului de fi er – Pătat la capete! – Produs de 

fi latură. 5) Bani ca la noi – Caia! – Associacion de Empresarios 

Gallegos en el Uruguay (siglă). 6) Cu simţul măsurii la cheltuieli 

– Carne! 7) Om cu copii,alintat – Un fel de zăvor primitiv. 8) Bine! – 

Platoul pieţei – Îndepărtat de vorbitor. 9) A moderniza un drum,cu 

bitum – North European Museum (siglă). 10) A-i pofti inima.

VERTICAL: 2) Părţi ale hamurilor pentru capetele cailor – Pastă u

de peşte,pentru aperitiv. 3) Înregimentat…ca la armată – Urmaşii 

familiei. 4) Cotă dintr-o datorie – A-şi arunca privirea. 5) Soţia 

meşterului Manole – Act cu amprentă personală. 6) Cap de iguană! 

– Mobilă de dormitor – Prefi x de vechime. 7) Încercare la admitere 

– În cerc! – A hăuli,pe uliţă. 8) Secvenţă dintr-un concert lacustru 

– De ajutor la ridicarea culturii – Cete…în confl ict! 9) Scămos la 

miez! – Cap de felină! – Jocul cu racheta.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Dezlegarea jocului „Melodii, melodii“ de ieri:
Orizontal: u

CENUSA, DAR, ASTAIVIATA, PAS, RISC, Z, AI, SED, ICI, C, CAPAT, II, 
NORI, IAC, NANA, LUMEA, ORICUI, ARI, RU, UNSUROS, DINTOATA, T.

sudoku

Dezlegarea jocului „Multe și... mărunte“ de ieri:
Orizontal: u

D, R, R, VENERAT, SUDATA, R, SAMURAI, RECULESI, N, CITARE, DA, AUT, TO, SO, PIC, 
AMARA, RETRASI, IL, RO, VECINI, VARGA, IOTA, TIGRI, NAS.

integramă 
Previziuni

Egal 
pe laturi

Capra 
mică

...

...

Comandă 
de plecare

Ion 
Codreanu

Joacă 
teatru

Folosit 
la mers

Ţară 
asiatică

A ţine 
la răcoare

Curajoși

Grei și 
încurcaţi!

Reparat

Carte de 
aritmetică!

Centrul 
cercului!

Fratele 
mai mic

Lung 
de linie

Unse!

Câmpul 
lucrat

Corina 
Zaharia

Cap de 
găină!

Parte!

Dată la 
apreciere

Cap 
istoric!

În 
șagă!

O ai la 
vedere

A chema la 
judecată

E 
o legendă 

în zbor

Trasul 
boilor

Câmpie

Orientare 
de stânga!

...

Intrări

Scriitoare 
albă

Răsăritean

Albit 
la faţă!

Cută... 
la Sinaia!

Tunică!

A da 
năvală

Arici 
de mare! 

7 1 3

2 5 3

4 2 8

3 9

9 6 4 8 2

4 8

6 3 5 9

1 2

2 3 1 6

4 2 1

1 5

5 8 4 6

9 6 5 2

3 9

2 4 3

5 8 7

1 8 6

7 9 5 2

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

3 2 8 1 9 5 4 7 6

5 7 9 4 2 6 3 8 1

1 6 4 7 8 3 2 5 9

9 5 6 2 3 4 7 1 8

8 1 2 5 7 9 6 4 3

4 3 7 8 6 1 5 9 2

2 9 5 6 4 8 1 3 7

6 8 1 3 5 7 9 2 4

7 4 3 9 1 2 8 6 5

7 9 4 8 5 2 3 1 6

6 2 5 4 3 1 8 7 9

3 8 1 7 9 6 5 2 4

9 3 7 5 2 4 1 6 8

4 1 8 6 7 3 2 9 5

5 6 2 1 8 9 7 4 3

2 7 6 3 4 5 9 8 1

1 5 9 2 6 8 4 3 7

8 4 3 9 1 7 6 5 2

glume
VASILE GHICA 

1
- La anul facem 25 de ani de 
căsnicie. Sărbătorim „Nunta 
de argint“!
- Dragă, mai așteptăm cinci 
ani și putem sărbători 

„Războiul de 30 de ani“!
2

O blondă la cafenea:
- Încap în termos șase cafele?
- Da.
- Puneţi-mi două cafele cu 
zahăr, două fără zahăr și două 

capuccino! 

reţeta zilei
Creveţi în stil 
chinezesc

INGREDIENTE. 20 creveţi, 4 căţei 

usturoi, 2 cm rădăcină ghimbir, 2 linguri sos soia, 

1 lingură oţet de orez, piper Sichuan, sare de mare, 

câteva fi re ceapă verde, 4 linguri ulei măsline. 

PREPARARE. După ce s-au decongelat 

creveţii, îi spălăm bine cu apă rece și îi decorticăm. 

Îi sotăm în ulei de măsline și adăugăm usturoiul tăiat 

felii și ghimbirul dat pe răzătoare. Condimentăm cu 

sare de mare și piper Sichuan și îi prăjim 1-3 minute 

pe fi ecare parte. Când sunt aproape gata, adăugăm 

sosul de soia și oţetul de orez, lăsăm câteva secunde 

cât să se întrepătrundă aromele, apoi oprim focul și 

adăugăm ceapa verde.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ia te uită 
cine cu cine 
se sărută!

u Diversitate. Nici n-a 
început bine „Insula Iubirii“ 
și s-a petrecut deja primul 
sărut... Nu, ispitele n-au avut 
nicio vină. S-au sărutat cu foc 
și patimă două concurente: 
Cerasela, tecuceanca despre 
care aţi putut afl a deja tot 
de la rubrica Tv mania, și 
Celia, o frumoasă nigeriană. 
Totul a pornit de la un joc. 
Celia a provocat-o pe Cerasela 
să sărute, pe gură, timp de 
cinci secunde, o altă fată. Iar 
tecuceanca n-a stat pe gânduri 
și-a sărutat-o de trei ori mai 
lung și mai intens decât cele 
cinci secunde. După ce a văzut 
scena fi lmată, partenerul 
Ceraselei, Rareș, a zis că se 
aștepta la așa ceva: „Îi plac 
și fetele, și băieţii. Eu am zis 
de la început că nu am nimic 
împotrivă, o las să fie liberă 
cum vrea ea”. Ulterior, a avut 
o revelaţie „dacă ar fi cu un 
bărbat, cumva în mintea mea 
ar fi: «El e mai bun ca mine, 
eu trebuie să mai lucrez». Dar 
așa, eu nu prea pot concura 
cu o fată. Ea joacă în altă 
ligă. N-am cum să câștig, 
sunt clar în dezavantaj, 
n-am nicio șansă“. Un sărut 
s-a petrecut și pe covorul 
turcoaz de la Eurovision. 
Reprezentantul Israelului din 
acest an, Michael Ben David, 
i-a furat un sărut lui WRS, 
reprezentantul României! 
Bine, faţă de „Insula Iubirii“, 
a fost un sărut nevinovat și aș 
zice provocat de românașul 
nostru. Care s-a grăbit să dea 
din casă: „Mi-ai furat sărutul! 
Din nou!“. Eh, picanterii de 
artiști! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic, afl aţi primele versuri 
din „Afară-i toamnă”)
„………………………………………..
Şi tu citeşti din roase plicuri
Şi într-un ceas gândeşti la viaţa toată”
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ŞOFER MORT 

DE BEAT, PRINS 

LA MATCA 
ALCOOLEMIE. Un bărbat 

în vârstă de 35 de ani, posesor de 

permis de conducere, va rămâne 

pieton și riscă o condamnare la 

închisoare, după ce a fost prins 

șofând într-o stare vecină cu coma 

alcoolică.  > pag. 03

MAŞINILE PROTECŢIEI 

CONSUMATORULUI, 

FĂRĂ RCA
SINCOPĂ. Conform comisarului-

șef al Comisariatului Regional pentru 

Protecţia Consumatorului Galaţi, Sorin 

Susanu, începând de marţi, 10 mai, 

mașinile instituţiei (care coordonează 

şase judeţe) nu mai pot fi  folosite.  

> pag. 05

Contract atribuit pentru 
„un capăt de stradă 
ce n-a văzut asfaltul“
ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galați 
tocmai a atribuit contractul pen-
tru reparații curente pe strada 
Frunzei, segmentul cuprins între 
numerele 78 şi 96. Constructorul 
ales este Citadina ‘98 SA, iar va-
loarea achiziției este de 285.794 de 
lei fără TVA, adică 57.748 de euro. 
Reamintim că valoarea estimată a 
contractului fusese de 335.000 de 
lei fără TVA, iar criteriul de atribu-
ire, „prețul cel mai scăzut“.

„Înecate în praf sau în noroi, în 
funcţie de vreme, strada Frunzei, 
porţiunea cuprinsă între numere-
le 78 şi 96, şi strada Prisaca n-au 
cunoscut până acum asfaltul, deşi 
gălăţenii care locuiesc în această 

zonă cer cu insistență, încă din 
anul 2010, să intre şi ei în rândul 
lumii civilizate“, scriam în ediția 
din 15 aprilie a ziarului „Viața 
liberă“.

Prin execuția lucrărilor, autori-
tățile și-au propus aducerea străzii 
la o „stare normală de exploatare 
care să asigure siguranţa şi con-
fortul“. Conform caietului de sar-

cini, lucrările de reparaţii curente 
constau în: „înlocuirea integrală a 
bordurilor mari uzate şi degrada-
te, aducerea la cotă a căminelor 
de vizitare, executarea de guri de 
scurgere noi, repararea trotuaru-
lui - 225 mp - şi a carosabilului - 
970 mp“.

Intervenţia va începe după 
semnarea contractului şi se va 
fi naliza în termen de 60 de zile 
de la emiterea ordinului de în-
cepere a lucrărilor de execuţie. 
„Antreprenorul are obligaţia de 
a executa şi fi naliza lucrările, 
precum şi de a remedia viciile 
ascunse“, se precizează în caie-
tul de sarcini.

Rămâne de văzut cât de repede 
vor fi  transpuse aceste cerinţe în 
realitate.   .

REPARAŢII CURENTE PE STRADA FRUNZEI  . LUCRĂRI

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 mai 2022

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

19 miercuri

9 - 14 mai 2022
PRF PVL 000035

19

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro

Facultatea de Automatică, 
Calculatoare, Inginerie Elec-
trică și Electronică din cadrul 
Universității „Dunărea de Jos“ din 
Galați organizează prima ediție 
a Târgului de stagii de practică, 
internshipuri și locuri de muncă, 
astăzi, 11 mai, ora 10.00, la sediul 
instituţiei, strada Științei nr. 2, 
corp Y, etajul 1.

În cadrul târgului, 20 de fi r-
me își vor prezenta activitatea 
și ofertele privind stagiile de 
practică, internshipurile și locu-
rile de muncă. De asemenea, vor 

exista standuri de prezentare 
unde studenții și absolvenții pot 
interacționa cu reprezentanții fi r-
melor participante.

Companiile participante la 
târg sunt: Alewijnse Marine Galați, 
Centrico Selir, Cleste.ro, Code 
School Clubs Galați, Continental, 
Crystal System, Electrosistem, 
Engie România, IV Future, Lacon 
Electronic, Liberty Galați, Logisco-
ol Galați, NAPA, Nenos Software, 
Procter&Gamble Urlați, RSyste-
ms, Serviciul de Telecomunicații 
Speciale, Sitebunker.ro, Thecon, 
Vard Eletro România, Vitesco 
Technologies Engineering, Wind 
River, Yazaki România.   . 

astăzi
Târg de stagii de practică şi 
locuri de muncă pentru studenţi
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